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99
D E K R E T

z dnia 27 marca 1947 r. 

o zmianach organizacji i zakresie działania naczelnych władz administracyjnych.

Na podstawie art. 4 Ustawy K onstytucyjnej 
z dnia 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie 
działania najwyższych organów Rzeczypospo­
litej Polskiej (Dz. U. R. P. Nr 18, poz. 71) 
i ustaw y z dnia 22 lutego 1947 r. o upoważnie­
niu Rządu do wydawania dekretów  z mocą 
ustaw y (Dz. U. R. P. N r 20, poz. 79) — Rada 
M inistrów postanawia, a Rada Państw a za­
twierdza, co następuje:

Art. 1. 1. Przekształca się urząd M inistra
Przem ysłu w urząd M inistra Przem ysłu i H an­
dlu.

2. Sprawy zastrzeżone w dotychczasowych 
przepisach praw nych właściwości M inistra 
Przem ysłu, M inistra Aprowizacji i Handlu 
oraz M inistra Żeglugi ' Handlu Zagranicznego, 
a należące w myśl art. 2 do zakresu działania 
M inistra Przem ysłu i Handlu, przechodzą do 
zakresu działania M inistra Przem ysłu i Handlu.

Art. 2. Do zakresu działania M inistra P rze­
mysłu i Handlu należą:

1) spraw y polityki przemysłowej i polityki 
handlu wewnętrznego, a sprawy polityki 
handlu zagranicznego w porozumieniu 
z M inistrem  Spraw  Zagranicznych;

2) spraw y państwowego przem ysłu i handlu 
z wyłączeniem spraw  zastrzeżonych innym  
m inistrom  na mocy przepisów specjal­
nych;

3) spraw y handlu zagranicznego, a w szcze­
gólności :

a) prowadzenie rokowań przy zawieraniu 
umów handlowych oraz nadzór nad 
ich wykonaniem  przy udziale M inistra 
Spraw  Zagranicznych i przy współ­
udziale innych władz zainteresowanych;

b) regulowanie obrotu towarowego mię­
dzy Polską a zagranicą;

c) wyznaczanie radców handlowych, atta- 
ches handlowych, wyznaczanie i w y­
syłanie przedstawicieli w sprawach 
handlu zagranicznego, w porozumieniu 
z M inistrem  Spraw  Zagranicznych;

5) spraw y górnicze i adm inistracji górniczej 
oraz służba geologiczna;

6) nadzór nad organizacjami i zrzeszeniami 
przemysłowymi, rzem ieślniczymi i handlo­
wymi oraz nad samorządem gospodarczym 
przemysłu, handlu i rzemiosła:

7) sprawy nadzoru nad urządzeniam i wym a­
gającymi dozoru przemysłowo - technicz­
nego, sprawy probiercze oraz kontroli 
miar;

8) spraw y ochrony wynalazków, wzorów 
i znaków towarowych;

9) sprawy przemysłowego i handlowego 
szkolenia zawodowego przy współudziale 
władz zainteresowanych;

10) inne sprawy przekazane właściwości M ini­
stra Przem ysłu i H andlu w drodze przepi­
sów szczególnych.

Art. 3. 1. Przekształca się urząd M inistra Apro­
wizacji i H andlu w urząd M inistra Aprowiza­
cji-

2. Sprawy zastrzeżone w dotychczasowych 
przepisach praw nych właściwości M inistra 
Aprowizacji i Handlu, a należące w myśl art. 4 
do zakresu działania M inistra Aprowizacji, prze­
chodzą do zakresu działania M inistra Aprowi­
zacji.

Art. 4. Do zakresu działania M inistra Apro­
wizacji należy piecza nad należytym  zaopatry­
waniem  ludności w środki żywnościowe i inne 
artyku ły  powszedniego użytku, a w szczegól­
ności:

1) sprawy zabezpieczania dla celów zaopa­
tryw ania ludności środków żywnościowych 
i innych artykułów  powszedniego użytku;

2) spraw y zasad dysponowania zapasami środ­
ków żywnościowych i innych artykułów  
powszedniego użytku;

3) sprawy normowania spożycia środków 
żywnościowych oraz reglam entowanych 
artykułów  powszedniego użytku;

4) spraw y adm inistracji przemysłowej; 4) spraw y polityki cen i kosztów reglamen-
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towanych środków żywności i artykułów  
powszedniego użytku;

5) spraw y zasad rozdziału reglamentowanych 
środków żywności i artykułów  powszednie­
go uży tku ;

6) opracowywanie zasad racjonalnego żywie­
nia i propagowania tych zasad w porozu­
mieniu z innymi zainteresowanymi w ła­
dzami;

7) inne spraw y przekazane właściwości Mi­
nistra Aprowizacji w drodze przepisów 
szczególnych;

Art. 5. 1. Przekształca się urząd M inistra Żeglu­
gi i Handlu Zagranicznego w urząd M inistra 
Żeglugi.

2. Spraw y zastrzeżone w dotychczasowych 
przepisach praw nych właściwości M inistra Że­
glugi i Handlu Zagranicznego, a należące w 
myśl art. 6 do zakresu działania M inistra Żeglu­
gi, przechodzą do zakresu działania M inistra 
Żeglugi.

Art. 6. 1. Do zakresu działania M inistra Żeglu 
gi należą spraw y polityki morskiej, a w szcze­
gólności:

1) sprawy żeglugi morskiej;

2) spraw y adm inistracji m orskiej,

3) spraw y portow i przystani morskich, jak 
również urządzeń portowych i nadbrze­
ża morskiego;

-i*
4) spraw y przeładunku portowego;

5) spraw y nadzoru nad urządzeniam i żeglu­
gi, portów i rybołów stwa wym agającymi 
dozoru technicznego;

6) spraw y rybołów stwa morskiego;

7) spraw y przem ysłu okrętowego, morskiej 
floty handlowej i rybackiej;

8) sprawy przedsiębiorstw  żeglugowych, por­
towych i połowów m orskich oraz przed­
siębiorstw usługowych związanych bez­
pośrednio z żeglugą i rybołówstwem  m or­
skim;

wieranie umów międzynarodowych w tych 
sprawach;

10) sprawy morskiego szkolenia zawodowego 
przy współudziale władz zainteresow a­
nych,

11) inne sprawy przekazane właściwości Mini­
stra  Żeglugi w drodze przepisów szczegól­
nych;

2. Sprawy wymienione w ust. 1 pkt 9) Mini­
ster Żeglugi w ykonuje przy udziale Ministra 
Spraw Zagranicznych.

Art. 7. Sprawy zastrzeżone właściwości P re­
zesa Rady M inistrów w przepisach dotyczących 
m iernictw a i pomiarów kraju  przechodzą do za­
kresu działania M inistra Odbudowy.

Art. 8. Spraw y zastrzeżone właściwości Fre- 
zesa Rady M inistrów w przepisach dotyczących 
mienia poniemieckiego i opuszczonego oraz urzę­
dów likw idacyjnych przechodzą do zakresu dzia­
łania M inistra Skarbu.

,  . , . J —
Art. 9. 1, Spraw y zastrzeżone własciwosc. P re ­

zesa Rady M inistrów w przepisach dotyczących 
statystyki państwowej i Głównego Urzędu Sta­
tystycznego z w yjątkiem  wyszczególnionych 
niżej przechodzą do zakresu działania Prezesa 
Centralnego Urzędu Planowania.

2. Prezesa Głownego Urzędu Statystycznego 
m ianuje Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek 
Prezesa Rady M inistrów przedstawiony przez 
Prezesa Centralnego Urzędu Planowania. Wice­
prezesów Głównego Urzędu Statystycznego 
m ianuje Prezes Rady M inistrów na wniosek P re­
zesa Głównego Urzędu Statystycznego przedsta­
wiony przez Prezesa Centralnego Urzędu P la­
nowania.

3. Rozporządzenia w spraw ie wykonania de­
kretu z dnia 31 lipca 1946 r. o organizacji statys­
tyki państwowej i o Głównym Urzędzie S tatys­
tycznym (Dz. U. R. P. N r 41, poz. 239) wydaje 
Prezes Rady M inistrów na wniosek Prezesa Cen­
tralnego Urzędu Planowania.

4. S tatu t organizacyjny Głownego Urzędu 
Statystycznego nadaje Prezes Rady M inistrów 
na wniosek Prezesa Głównego Urzędu Statys­
tycznego przedstawiony przez Prezesa Central­
nego Urzędu Planowania.

9) wyznaczanie i wysyłanie za granicę przed- Art. 10. Spraw y Insty tu tu  Gospodarstwa 
stawicieli w sprawach, które wchodzą w Narodowego zastrzeżone właściwości Prezesa 
zakres działania M inistra Żeglugi oraz za- Rady M inistrów przechodzą do zakresu działa-
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nia Prezesa Centralnego Urzędu Planowania z 
wyjątkiem  spraw zastrzeżonych właściwości 
Prezesa Rady M inistrów w  art. 4, 6 i 7 dekretu 
z dnia 22 lutego 1946 r. o utworzeniu i zakresie 
działania Insty tu tu  Gospodarstwa Narodowego 
(Dz. U. R. P. Ńr 9, poz. 66).

Art. .11. Urzędnicy i niżsi funkcjonariusze 
państwowi oraz pracownicy kontraktow i, zatru ­
dnieni w działach służby, które na mocy n in iej­
szego dekretu zostają przekazane do zakresu 
działania innego m inistra, przechodzą z dniem 
wejścia w życie dekretu na służbę w odpowied­
nich działach zarządu państwowego.

Art. 12. Z dniem wejścia w życie niniejszego 
dekretu traci moc obowiązującą dekret z dnia 
8 stycznia 1946 r. o utw orzeniu i zakresie działa­
nia M inisterstw a Żeglugi i Handlu Zagraniczne­
go (Dz. U. R P. Nr 2, poz. 13).

Art. 13. 1. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Prezesowi Rady M inistrów oraz Mini­
strom: Przem ysłu i Handlu, Żeglugi, Aprowiza­
cji, Spraw Zagranicznych, Odbudowy i Skarbu, 
każdemu w jego zakresie działania.

2. W wykonaniu niniejszego dekretu Rada Mi­
nistrów  w razie potrzeby wyda w formie uchwa­
ły dalsze szczegółowe postanowienia o podziale 
zakresu działania między zainteresowane m ini­
sterstw a i urzędy.

Nr 10

Art. 14. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia

Prezydent Rzeczypospolitej:
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Józef Cyrankiewicz

M inister Przem ysłu:
Hilary Minc

w/z K ierownik M inisterstw a Żeglugi 
i Handlu Zagranicznego:

Karol Petrusewicz

M inister Aprowizacji i Handlu:
Włodzimierz Lechowicz

M inister Spraw Zagranicznych: 
Zygmunt Modzelewski

M inister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(P rzedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1947 r. Nr 31, 
poz. 130).

100
D E K R E T

z dnia 27 m arca 1947 r.

o zmianie dekretu z dnia 28 czerwca 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od
narodowości w czasie wojny 1939 — 1945 r.

Na podstawie art. 4 Ustawy K onstytucyjnej 
z dnia 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie dzia­
łania najwyższych organów Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. R. P. N r 18, poz. 71) i ustawy 
z dnia 22 lutego 1947 r. o upoważnieniu Rządu 
do w ydaw ania dekretów  z mocą ustaw y (Dz. U. 
R. P. N r 20, poz. 79)—Rada M inistrów postana­
wia, a Rada Państw a zatwierdza, co następuje:

Art. 1. W dekrecie z dnia 28 czerwca 1946 r. 
o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od 
narodowości w czasie wojny 1939 — 1945 r. (Dz. 
U. R. P. N r 41, poz. 237) art. 17 § 4 otrzym uje 
brzmienie:

,,§ 4. Jeżeli do dnia 31 października 1947 r. nie 
zostanie wniesiony akt oskarżenia, prokurator 
przywróci wolność osobie osadzonej w miejscu 
odosobnienia'1.

Art. 2. W ykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się Prezesowi Rady M inistrów oraz M ini­
strom: Sprawiedliwości, Obrony Narodowej, Bez­
pieczeństwa Publicznego, Skarbu, Adm inistracji 
Publicznej i Ziem Odzyskanych.

Art. 3. D ekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:

Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:

Józef Cyrankiewicz

M inister Sprawiedliwości:

Henryk Świątkowski
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M inister Obrony Narodowej:

Michał Żymierski
Marszalek Polski

M inister Bezpieczeństwa Publicznego: 

Stanisław Radkiewicz 

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

M inister Adm inistracji Publicznej: 

Edward Osóbka-Morawski 

M inister Ziem Odzyskanych:

Władysław Gomułka

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1947 r. Nr 31, 
poz, 131).

101
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 13 m arca 1947 r,

o zabezpieczeniu przez państwowe przedsiębiorstwa budowlane zobowiązań w związku 
z podejmowaniem się wykonania robót na rzecz Skarbu Państwa.

Na podstawie art. 1 ust. 1 ustaw y z dnia 15 lu­
tego 1933 r. o dostawach i robotach na rzecz 
Skarbu Państw a, samorządu oraz instytucyj 
praw a publicznego (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 127) 
zarządza się, co następuje:-

§ 1. Do państw owych przedsiębiorstw  budo­
wlanych, podlegających przepisom dekretu z dnia 
3 stycznia 1947 r. o tworzeniu przedsiębiorstw 
państw owych (Dz. U. R. P. Nr. 8, poz. 42), posia­
dających sta tu t nadany przez M inistra Odbudo­
wy, a podejm ujących się wykonania robót na 
rzecz Skarbu Państw a albo zakładów i przed­
siębiorstw państwowych, stosuje się przepisy 
rozporządzenia Rady M inistrów z dnia 29 stycz­
nia 1937 r. o dostawach i robotach na rzecz S kar­
bu Państw a, samorządu oraz instytucji praw a 
publicznego (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 92) z na­
stępującym i zmianami:

1) przedsiębiorstwa te nie składają:

a) wadium  wymaganego przy wnoszeniu 
ofert na roboty;

b) zabezpieczenia należytego wykonania 
robót;

c) zabezpieczenia zaliczek otrzym ywanych 
przed rozpoczęciem robót;

2) przedsiębiorstwa te obowiązane są do nie­
zwłocznego uiszczenia zleceniodawcy na 
jego żądanie kwoty pieniężnej, równej wa­
dium lub zabezpieczeniu, o których mowa 
w pkt 1, we wszystkich przypadkach, kiedy 
zleceniodawca, posiadając takie wadium

lub zabezpieczenie, byłby upraw niony do 
jego zatrzym ania albo realizacji;

3) w umowach z tymi przedsiębiorstwam i mo­
że być zastrzeżony w arunek o ściąganiu 
kaucji dodatkowych (ra t kolaudacyjnych), 
potrącanych przy zaliczkowych wypłatach 
za roboty.

§ 2. M inister Odbudowy może w drodze roz­
porządzenia rozciągnąć przepis § 1 w całości lub 
części:

1) w porozumieniu z M inistrem  Skarbu — 
na poszczególne spółdzielcze przedsiębior­
stw a budowlane;

2) w porozumieniu z M inistrem  Skarbu oraz 
M inistrem  A dm inistracji Publicznej bądź 
M inistrem  Ziem Odzyskanych — na po­
szczególne samorządowe przedsiębiorstwa 
budowlane.

§ 3. W ykonanie rozporządzenia niniejszego 
porucza się M inistrowi Odbudowy.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezes Radv Ministrów:

Józef Cyrankiewicz 

M inister O dbudow y

Michał Kaczorow ski



M inister Skarbu: M inister Ziem Odzyskanych:

Konstanty Dąbrowski Władysław Gomułka

M inister Adm inistracji Publicznej:
(P rzedruk z  Dz. U. R. P. z dnia 31 m arsa 1947 r. Nr 31 

Edward Osóbka-Morawski poz. 133).
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102
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 13 m arca 1947 r.

o zmianie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 lutego 1946 r. o należnościach funkcjonariu- 
szów służby bezpieczeństwa publicznego w razie pełnienia czynności służbowych poza zwykłym  

miejscem służbowym oraz w razie przeniesienia na inne miejsce służbowe.

Na podstawie art. 10 rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. 
o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych 
(Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 663) zarządza się. co na­
stępuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady M inistrów z dnia 
28 lutego 1946 r. o należnościach funkcjonariu­
szów służby bezpieczeństwa publicznego w razie 
pełnienia czynności służbowych poza zwykłym 
m iejscem służbowym oraz w razie przeniesienia 
na inne miejsce służbowe (Dz. U. R. P. Nr 12, 
poz. 79) wprowadza się zmiany następujące:

1) § 2 otrzym uje brzmienie:

„Funkcjonariuszom  służby bezpieczeństwa 
publicznego w razie podróży służbowej (komisji) 
lub delegacji do miejscowości położonej poza 
zwykłym ich miejscem służbowym należą się:

a) diety,

b) zwrot kosztów przejazdu,

c) zwrot kosztów noclegu.

2) § 4 otrzym uje brzmienie:

„Za członka rodziny uważa się pozostających 
na u trzym aniu funkcjonariusza służby bezpie­
czeństwa publicznego: żonę oraz dzieci (z m ał­
żeństwa, pozamałżeńskie, przysposobione) i pa­
sierbów do lat 14, o ile zaś uczęszczają do zakła­
dów naukowych — do czasu ich u l^ńczen ia11.

3) § 15 otrzym uje brzmienie:

„Diety wynoszą dziennie 250 zł. Przy podró­
żach do m. st. W arszawy, do m. Gdańska, do 
m. Gdyni lub powiatu morskiego oraz na teren

Ziem Odzyskanych dolicza się do diet 50 zl 
dziennie11.

4) §§ 16 i 18 skreśla się.

5) Po § 37 wstawia się osobny rozdział treści 
następującej:

„ R o z d z i a ł  2a.

Zwrot kosztów noclegu.

§ 37a. 1. Funkcjonariuszowi służby bezpie­
czeństwa publicznego przysługuje praw o zwrotu 
kosztów noclegów za noce spędzone w miejsco­
wości będącej celem podróży lub delegacji służ­
bowej podczas całego okresu pobytu w tej m iej­
scowości.

2. Funkcjonariusz służby bezpieczeństwa pu­
blicznego otrzym uje zwrot kosztów noclegu za 
noc spędzoną w innej miejscowości, jeżeli pobyt 
w tej miejscowości był konieczny ze względów 
kom unikacyjnych w drodze do miejscowości 
względnie z miejscowości będącej celem podróży 
lub delegacji służbowej.

§ 37b. Zwrot kosztów noclegu przysługuje 
tylko do wysokości 120 zł za nocleg i tylko w tym 
przypadku, jeżeli funkcjonariusz służby bezpie­
czeństwa publicznego z braku miejsca nie mógł 
skorzystać i nie korzystał z noclegu w służbo­
wym domu noclegowym. Fakt niekorzystania 
z noclegu w służbowym domu noclegowym wi­
nien być uwidoczniony w postaci adnotacji służ­
bowej na delegacji.

§ 37c. Podstaw ą do obliczania kosztów nocle­
gu są rachunki hoteli. Rachunki będą uwzględ­
niane tylko dó, wysokości określonej w § 37b,
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§ 37d. W przypadku nieprzedłożenia rachun­
ku funkcjonariuszowi służby bezpieczeństwa pu­
blicznego służy prawo tylko do ryczałtu w w y­
sokości 80 zł za każdą noc, spędzoną w miejsco­
wości, będącej celem podróży służbowej lub de­
legacji, albo w innej miejscowości w warunkach 
określonych w § 37a ust. 2“.

6) § 41 ust. 2 otrzym uje brzmienie:

„Jeżeli z przyczyn od przeniesionego niezależ­
nych nie może nastąpić przewóz, określony 
w ust. 1, zwraca się koszty przewozu dokonane­
go innym i środkami kom unikacji".

7) § 46 ust. 1 otrzym uje brzmienie:

„Wszelkie rachunki diet. kosztów przejazdu 
i kosztów noclegów z ty tu łu  podróży służbowej, 
krótkotrw ałej delegacji, przeniesień powinny 
być przedstaw ione w term inie 14 dni, licząc od 
następującego dnia po odbyciu podróży służbo­
wej, delegacji lub przeniesienia, rachunki zas 
kosztów przewozu urządzenia domowego — 
w term inie 14 dni, licząc od następnego dnia po 
dokonaniu przewozu urządzenia domowego".

8) § 48 ust. 1 otrzym uje brzmienie:

„W przypadkach podróży służbowej lub dele­
gacji diety, zwrot kosztów podróży i noclegów 
wypłaca ta władza, która zarządziła podróż służ­
bową lub delegację".

9) .§ 49 ust. 1 otrzym uje brzmienie:

„Funkcjonariuszom  służby bezpieczeństwa pu­
blicznego, udającym  się w podróż służbową, słu­
ży prawo do zaliczki nieprzekraczającej przy­
puszczalnych kosztów przejazdu, noclegu i diet".

10) § 50 otrzym uje brzmienie:

„W przypadkach, w których podróże służbowe 
trw ają  dłuższy okres czasu lub stale się pow ta­
rzają, M inister Bezpieczeństwa Publicznego mo­
że przyznać za zgodą M inistra Skarbu, zamiast 
kosztów przejazdu, noclegu i diet. ryczałt płatny 
z góry wraz z uposażeniem".

§ 2. W ykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się M inistrowi Bezpieczeństwa Publicz­
nego oraz M inistrowi Skarbu.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 stycznia 1947 r.

Prezes Rady Ministrów:

Józef Cyrankiewicz

M inister Bezpieczeństwa Publicznego:

Stanisław Radkiewicz

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z duia 31 m arca 1947 r. Nr 31, 
d o z . 134).

103
ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW SPRAWIEDLIWOŚCI ORAZ PRACY

I OPIEKI SPOŁECZNEJ
z dnia 26 lutego 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Administracji Publicznej, Skarbu, Rolnictwa i Re­
form Rolnych, Przemysłu oraz Aprowizacji i Handlu o ustanowieniu Sadu Pracy w Gdańsku.

Na podstawie art. 4 § 1, art. 5, art. 6 § 1 i art. 
32 § 1 praw a o sądach pracy (Dz. U. R. P. 
z 1934 r. Nr 95, poz. 854), zarządza się, co na­
stępuje:

§ 1. U stanaw ia się w okręgu Sądu Okręgowe­
go w Gdańsku „Sąd Pracy w Gdańsku".

§ 2. Okręg Sądu Pracy w Gdańsku obejm uje 
okręg Sądu Grodzkiego w Gdańsku.

§ 3. Liczbę ław ników  Sądu Pracy w Gdańsku 
określa się na 30 z każdej grupy pracodawców 
i pracowników, razem na 60, liczbę zaś zastęp­
ców na 60 z każdej z tych grup, razem na 120.

§ 4. Liczbę ławników Sądu Okręgowego 
w Gdańsku, powołanych z okręgu Sądu Pracy 
w Gdańsku, określa się na 24 z każdej grupy 
pracodawców i pracowników, razem na 48, licz­
bę zaś zastępców na 48 z każdej z tych grup, ra ­
zem na 96.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

M inister Sprawiedliwości:

Henryk Świątkowski
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M inister Pracy i Opieki Społecznej: 

Kazimierz Rusinek 

M inister A dm inistracji Publicznej: 

Edward Osóbka-Morawski 

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

M inister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Jan Dąb-Kocioł 

M inister Przem ysłu:

Hilary Minc

M inister Aprowizacji i Handlu:

Włodzimierz Lechowicz

(P rzedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1947 r. Nr 31, 
poz. 135).

104
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBTJ

z dnia 20 m arca 1947 r.

w sprawie wykonania dekretu o podatku dochodowym.

Na podstawie art. 8 ust. (3) i (7), art. 10 ust.
(1) pkt 1), art. 11 pkt 5) i 9), art. 13 pkt 10) 
l art. 30 dekretu  z dnia 8 stycznia 1946 r. o po­
datku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1947 r. N r 25, 
poz. 99) zarządzam, co następuje:

§ 1. 1. Powołane w rozporządzeniu niniej­
szym:

a) artykuły  bez bliższego określenia — ozna­
czają artyku ły  dekretu  z dnia 8 stycznia 
1946 r. o podatku dochodowym (Dz. U. R. 
P. z 1947 r. N r 25, poz. 99);

b) paragrafy  bez bliższego określenia — ozna­
czają paragrafy  rozporządzenia niniejszego.

2. Ilekroć w rozporządzeniu niniejszym  jest 
mowa o dekrecie bez bliższego określenia, rozu­
mieć należy dekret z dnia 8 stycznia 1946 r. o po­
datku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 25, 
poz. 99).

Do art. 1 ust. (2).

§ 2. Za państw owe lub samorządowe przed­
siębiorstwo, podlegające oddzielnie obowiązko­
wi podatkowem u mimo braku odrębnej osobo­
wości praw nej, uważa się zespół urządzeń 
o wspólnych założeniach gospodarczych objętych 
jedną rachunkowością i jednym  bilansem.

Do art. 3 ust. (4) pkt 1).

§ 3. 1. Osoby fizyczne przybyłe do Rzeczy­
pospolitej na pobyt czasowy, z góry przew idzia­
ny na okres dłuższy niż sześć miesięcy, podlega­
ją  nieograniczonemu obowiązkowi podatkow e­
mu.

2. Przy ocenie obowiązku podatkowego osób 
fizycznych m ających na obszarze Rzeczypospoli­
tej miejsce zamieszkania lub miejsce pobytu oraz 
osób przybyłych na pobyt czasowy, z góry prze­
widziany na okres dłuższy niż sześć miesięcy, 
jest rzeczą obojętną, czy dana osoba przebyw a 
w jednej miejscowości, czy też kolejno w różnych 
miejscowościach. Chwilowe przerw y w pobycie, 
spowodowane przem ijającą nieobecnością, pozo­
stają bez wpływ u na obowiązek podatkowy.

Do art. 3 ust. (4) pkt 2).

§ 4. Rozmiar obowiązku podatkowego spad­
ków nieobjętych określa się według rozm iaru 
obowiązku podatkowego spadkodawcy.

Do art. 3 ust. (4) pkt 3).

§ 5. Siedzibę osoby praw nej określa jej sta­
tu t lub też inny akt praw ny, na którym  osoba 
praw na opiera swoje istnienie; jeżeli s ta tu t lub 
akt tego nie określa, siedzibą osoby praw nej 
jest siedziba zarządu osoby praw nej.

Do art. 3 ust. (5) pkt 1) lit. b).

§ 6. Za w ykonyw anie świadczeń rzeczy lub 
usług, podlegających podatkowi obrotowemu, 
uważa się również udział w spółkach jaw nych, 
w spółkach kom andytowych oraz udział w przed­
siębiorstwach w charakterze cichego spólnika, 
jeżeli spółka lub przedsiębiorstwo w ykonuje 
świadczenia podlegające podatkowi obrotowemu.

Do art. 5.

§ 7. 1. Przepisy art. 5 dekretu  m ają zasto­
sowanie w przypadku, gdy umowa między P ań ­
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stwem  Polskim a innym państw em  o zapobieże­
niu podwójnem u opodatkow aniu nie zawiera od­
m iennych przepisów.

2. Podatnik, żądający na zasadzie art. 5 de­
kretu wyłączenia od opodatkowania dochodów 
osiąganych za granicą, obowiązany jest przed 
uprawomocnieniem  się .wymiaru podatku udo­
wodnić, żo dochody te podlegają za granicą po­
datkowi tego samego rodzaju. Dochody powyższe 
wyłącza właściwa władza podatkowa z podsta­
wy opodatkowania po stw ierdzeniu, że państwo 
obce postępuje według zasad wzajemności co do 
takich samach dochodów, płynących ze źródeł 
znajdujących się na obszarze Państwa.

Do art. 6 pkt 2)

§ 8. 1. Wolne od podatku są:

a) przedsiębiorstwa państw owe oraz przedsię­
biorstwa i m ajątki pozostające pod zarzą­
dem państw ow ym  prowadzone wyłącznie 
na potrzeb}' adm inistracji państw owej:

b) przedsiębiorstwa związków samorządu te­
rytorialnego oraz przedsiębiorstwa i m ają t­
ki pozostające pod zarządem, związków sa­
morządu terytorialnego prowadzone w y­
łącznie na potrzeby adm inistracji związków 
samorządu terytorialnego.

2. Za prowadzone wyłącznie na potrzeb}' 
adm inistracji państwowej albo związków samo­
rządu terytorialnego uważa się te przedsiębior­
stw a państwowe albo związków sam orządu te ry ­
torialnego oraz przedsiębiorstw a i m ajątki pozo­
stające pod zarządem państw owym  albo związ­
ków samorządu terytorialnego, których działal­
ność przeznaczona jest wyłącznie na zaspakaja­
nie potrzeb adm inistracji państw owej albo 
związków samorządu terytorialnego. Za działal­
ność taką uważa się np.: produkcję i dostawę w y­
łącznie na rzecz władz adm inistracji państwowej 
lub związków samorządu terytorialnego urzą­
dzeń biurowych, maszyn do pisania, maszyn do 
liczenia, książek, pism, druków, m ateriałów  pi­
semnych itp.

3. W przypadkach gdy przedsiębiorstwa pań­
stwowe lub związków samorządu terytorialnego 
oraz przedsiębiorstwa i m ajątk i pozostające pod 
zarządem państw owym  lub związków sam orzą­
du terytorialnego choćby częściowo prowadzone 
s3 nie na potrzeby adm inistracji państwowej lub 
związków samorządu terytorialnego, podlegają 
°ne obowiązkowi podatkowem u od całości docho­
du, a więc i od tej części dochodu, jaką uzyskały 
2 działalności przeznaczonej na potrzeby adm i­

nistracji państwowej lub związków samorządu 
terytorialnego.

Do art. 6 pkt 6).

§ 9. 1. Jeżeli osoby praw ne, wymienione
w art. 6 pkt 6), wśród źródeł przychodów posia­
dają również przedsiębiorstwa obliczone na zysk, 
podlegają opodatkowaniu od nadwyżek uzyska­
nych z przedsiębiorstw, chociażby nadwyżki te 
łącznie z nadwyżkam i z innych źródeł przycho­
dów były zgodnie ze statu tem  w całości obraca­
ne na cele ogólnej użyteczności, naukowe, oświa­
towe, kulturalne, sportowe, wyznaniowe, opieki 
społecznej i dobroczynne; ew entualnie poniesio­
ne niedobory z innych źródeł przychodów nie 
podlegają potrąceniu od sumy nadwyżek 
z przedsiębiorstw.

2. Dochody uzyskane z innych źródeł niż 
/. pizedsiębiorstw  podlegają opodatkowaniu 
w całości, jeżeli obiacane są choćby częściowo 
na inne cele niż wymienione w art. 6 pkt 6).

3. Nie uważa się za przedsiębiorstwu w rozu­
m ieniu art. 6 pkt 6) sporadycznie urządzanych 
imprez o charakterze rozrywkowym, widowisko­
wym, sportowym  itp., chociażby te imprezy by­
ły przedsięwzięte dla zysku.

Do art. 6 pkt 7).

§ 10. Związki zawodowe, które choćby czę­
ściowo obracają dochody na cele inne aniżeli 
przewidziane w statucie, podlegają obowiązkowi 
podatkowemu od całości dochodu.

Do art. 6 pkt 8).

§ 11. 1. Za osoby podlegające podatkowi
gruntow em u uważa się osoby, na których ciąży 
obowiązek podatkowy w zakresie tego podatku 
zgodnie z art. 5 dekretu z dnia 20 m arca 1946 r. 
o podatkach kom unalnych (Dz. U. F. P. Nr 19, 
poz. 128).

2. W przypadku łącznego opodatkowania na 
podstawie art. 15 dekretu  przy ocenie obowiązku 
podatkowego bierze się również pod uwagę źró­
dła przychodów należące do drugiego małżonka 
lub krew nych zstępnych, których dochody podle­
gają doliczeniu do dochodu podatnika.

3. Jeżeli osoby podlegające podatkowi grun­
towemu podlegają obowiązkowi podatkowemu 
w podatku dochodowym na skutek osiągania do­
chodu także z innych źródeł przychodów wym ie­
nionych w art. 8 ust. (2) pkt 2—7), obowiązek 
ten rozciąga się również na dochód z gospodar­
stw a rolnego, z którego nadw yżka w wysokości
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określonej w § 17 ust. 1 podlega doliczeniu do su­
my nadwyżek z pozostałych źródeł przychodów.

4. W przypadku doliczenia nadwyżki z gospo­
darstw a rolnego do sumy nadwyżek z innych źró­
deł przychodów, od kwoty podatku dochodowego 
obliczonego od dochodu w edług skali z art. 18 
potrąca się 25% kwoty wymierzonego podatku 
gruntowego, z zastrzeżeniem, że po potrąceniu 
podatku gruntowego nie może pozostać niższa 
kwota podatku dochodowego, aniżeli wynosi 
podatek dochodowy przypadający stosunkowo 
na dochód z innych źródeł przychodów.

Przykłady:

I. nadwyżka z przedsiębiorstwa 500.000 zł 
nadwyżka z gospodarstwa rol­
nego: (przychód przyjęty  za 
podstawę przy w ym iarze po­
datku gruntowego dla gospo­
darstw a o obszarze 20 ha —
240.000 zł — nadwyżka 25%
przychodu) .............................. 60.000 zł

560.000 zł

Podatek dochodowy (2.5%) 128.800 zł
potrąca się 25% wym ierzone­
go podatku gruntow ego (po­
datek gruntow y 19.200 zł
z czego 25%) ......................... 4.800 zł

pozostaje podatku dochodo­
wego . . .............................. 124.000 zł
nadwyżka z przedsiębiorstwa 80.000 zł
nadwyżka z gospodarstwa rol­
nego (jak w przykładzie I) 60.000 zł

140.000 zł

Podatek dochodowy 5% . . . 7.000 zł

Po potrąceniu 25% wymierzonego podatku 
gruntowego tj. 4.800 zł pozostałoby 2.200 zł, 
a więc mniej niż przypada stosunkowo podatku 
dochodowego na nadwyżkę z przedsiębiorstwa, 
k tórą to sumę oblicza się w edług wzoru
140.000 : 7.000 -= 80.000 : x, przy czym x oznacza 
podatek dochodowy przypadający stosunkowo 
na nadwyżkę z przedsiębiorstwa; x  równa się
4.000 zł, przeto podatek dochodowy wvnosi
4.000 zł.

Do art. 7 ust. (2).

§ 12. Nadwyżkę lub niedobór ustala się osob­
no z każdego źródła przychodów podlegającego 
opodatkowaniu. Po ustaleniu nadwyżki lub nie­
doboru z każdego źródła przychodów sum uje się

nadwyżki z tych źródeł, które dały nadwyżki 
oraz sum uje się niedobory z tych źródeł, które 
dały niedobory i po potrąceniu sumy niedoborów 
otrzym uje się ogólną nadwyżkę lub ogólny nie­
dobór. Potrąceniu od sumy nadwyżek podlegają 
jedynie niedobory poniesione w  danym  roku 
podaticowym. Niedoborów ze źródeł przychodów, 
z których dochód jest wolny od podatku i niedo­
borów ze sprzedaży przedm iotów i praw  m ają t­
kowych nie bierze się pod uwagę przy ustalaniu 
sumy nadwyżek.

Do art. 8 ust. (2) pkt 1).

§ 13. 1. Za gospodarstwo rolne uważa się go­
spodarstwo rolne w rozum ieniu art. 4 ust. 2 de­
kretu z dnia 20 m arca 1946 r. o podatkach kom u­
nalnych (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128).

2. W przypadku łącznego opodatkow ania na 
podstawie art. 15 gospodarstwo rolne, stanowiące 
własność drugiego m ałżonka lub krew nych 
zstępnych, których dochody na podstawie art. 15 
podlegają doliczeniu do dochodu podatnika, sta­
nowi źródło przychodów, choćby ten  małżonek 
lub krew ny zstępny nie posiadał poza nim  innych 
źródeł przychodów.

Do art. 8 ust. (2) pkt 2).

§ 14. Za inne nieruchomości uważa się n ieru­
chomości podlegające podatkowi od nieruchom o­
ści na podstawie art. 15 dekretu  z dnia 20 marca 
1946 r. o podatkach kom unalnych (Dz. U. R. P 
Nr 19, poz. 128).

Do art. 8 ust. (2) pkt 6) i ust. (7).

§ 15. Sprzedaży przedmiotów, które służą do 
osobistego lub domowego użytku podatnika, oraz 
dzieł sztuki, książek, pam iątek historycznych itp. 
gromadzonych nie zawodowo i nie w celu osiąg­
nięcia zysku nie uważa się za źródło przychodów

§ 16. W artość przedm iotów i p raw  m a­
jątkow ych stanowiących własność podatnika 
przed dniem 1 września 1939 r., jak  również w ar­
tość poczynionych do tego czasu nakładów  przy­
jąć należy w wysokości pięćdziesięciokrotnej ce­
ny kupna lub wytworzenia.

2. Cenę kupna lub w ytw orzenia nie wyrażo­
ną w walucie obiegowej z dnia 31 sierpnia 1939 r. 
należy przeliczyć na tę  w alutę według relacji 
obowiązującej w tej dacie.

3. Jeżeli nie można ustalić ceny kupna lub 
wytworzenia, wartość przedm iotów i p raw  m a­
jątkow ych przyjąć należy w tej wysokości, jaką
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posiadały w  dniu 31 sierpnia 1939 r. z zastosowa­
niem do niej mnożnika 50. W artość tę ustala 
władza podatkowa po zasięgnięciu opinii bieg­
łych.

4. W artość przedm iotów i praw  m ajątkowych 
nabytych lub wytworzonych przez podatnika po 
dniu 31 sierpnia 1939 r. stanow i rzeczywista ce­
na kupna lub w jdw orzenia; jeżeli nie oyła ona 
wyrażona w złotych, należy przeliczyć ją  na złote 
według relacji obowiązującej. Jeżeli ceny kupna 
lub w ytw orzenia nie można ustalić, należy przy­
jąć tę wartość przedm iotów i praw  m ajątkowych, 
jaką one posiadały w dniu nabycia lub w ytw o­
rzenia. W artość tę ustala władza podatkowa 
po zasięgnięciu opinii biegłych.

Do art. 8 ust. (3).

§ 17. 1. Nadwyżkę z gospodarstwa rolnego
przyjm uje się w wysokości 25% przychodu przy­
jętego za podstawę opodatkowania przy  w ym ia­
rze podatku gruntowego.

2. Jeżeli gospodarstwo rolne jest użytkow a­
ne przez osobę, na której nie ciąży obowiązek 
Podatkowy w zakresie podatku gruntowego, 
wówczas nadwyżkę z gospodarstwa rolnego 
Przyjm uje się w  wysokości 20% przychodu, jaki 
został przyjęty za podstawę opodatkowania przy 
wymiarze podatku gruntowego dla tego gospo­
darstwa. W tym przypadku przy wym iarze po­
datku dochodowego nie stosuje się przepisu § 11 
ust. 4. _ £

Do art. 9.

§ 18. 1. Za przychód z budynków w ynaję­
tych uważa się rzeczywiście osiągnięty w roku 
Podatkowym czynsz najm u za domy, łącznie 
2 wynagrodzeniem  za dodane ruchomości, pod­
wórza, składy, place, ogrody itp., oraz w ynagro­
dzenie za używanie urządzonej przez właściciela 
domu instalacji gazu, wodociągu, windy i innych 
Urządzeń.

i
2- Do czynszu najm u należy doliczyć wartość 

Pieniężną świadczeń ubocznych, obciążających 
naJemcę na korzyść wynajm ującego, jak  również 
Wartość pieniężną wszelkich korzyści zastrzeżo- 
nych wynajm ującem u.

3. Za przychód z budynków, zajm owanych 
Ub używanych w całości lub w części przez sa­

mego właściciela lub członków jego rodziny, albo 
odstąpionych bezpłatnie do używania innym oso-

om — uważa się wartość czynszową, ustaloną 
w wysokości czynszu, jakiby został uzyskany 
w razie wynajęcia w roku podatkowym.

4. Przy ustalaniu wartości czynszowej należy 
uwzględnić również należące do budynków pod­
wórza, ogrody domowe, parki itd.

5. Ustalenia wartości czynszowej dokonuje 
się przez porównanie z rzeczywistym  czynszem 
najm u lokali lub pomieszczeń podobnego rodzaju 
w tej samej miejscowości.

6. Jeżeli właściciel używa budynku lub części 
tegoż wyłącznie do celów własnego przedsię­
biorstwa, nie należy brać w rachubę wartości 
czynszowej ani przy obliczaniu przychodu, ani 
przjr obliczaniu odnośnych kosztów produkcji.

7. Z budynków lub ich części, które właści­
ciel oddał bezpłatnie do użytku na cele ogólnej 
użyteczności, naukowe, oświatowe, kulturalne, 
sportowe, wyznaniowe, opieki społecznej i dobro­
czynne, nie przyjm uje się ani wartości czynszo­
wej ani kosztów poniesionych z ty tu łu  posiada­
nia tego rodzaju budynków.

§ 19. 1. Za przychody z kapitałów pienięż­
nych uważa się:

a) odsetki od pożyczek, wkładów, rachunków 
bieżących i innych podobnych lokat kapi­
tałów pieniężnych, odsetki od narosłych od­
setek i od innych nieotrzym anych w term i­
nie sum, odszkodowania umowne za nie- 
zwrócony w term inie kapitał lub niezapła­
cone w term inie odsetki;

b) odsetki od wszelkiego rodzaju papierów 
procentow ych państwowych, publicznych 
i pryw atnych, chociażby te papiery były 
uwolnione od opłaty podatków innego ro­
dzaju;

c) dywidendy i inne zyski z udziałów otrzym a­
ne z ty tu łu  uczestnictwa w spółkach akcyj­
nych, spółkach z ograniczoną odpowiedzial­
nością, spółdzielniach, towarzystwach k re­
dytowych, jeżeli siedziba osoby praw nej 
znajduje się za granicą.

2. Odsetki, zaw arte w wierzytelnościach w ek­
slowych lub innych nieoprocentowanych zobo­
wiązaniach pieniężnych, które jednak m ają być 
zwrócone w sumie przewyższającej pierw otną 
sumę kapitału, dolicza się do przychodu tego ro ­
ku, w którym  je razem  z kapitałem  odebrano.

3. Za przychód z praw  m ajątkowych uważa 
się:

a) pow tarzające się periodycznie renty  (dzie-
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dziczne, dożywotnie, term inow e), jakie w y­
płacają zakłady ubezpieczeń, kasy em ery­
talne, wdowie lub inne kasy i zakłady po­
dobnego rodzaju, albo których ty tu ł p raw ­
ny polega na darowiźnie, fundacji, rozpo­
rządzeniu ostatniej woli lub na kupnie ren ­
ty, z w yjątkiem  stanow iących wynagrodze­
nia w lozum ieniu dekretu z dnia 18 sier­
pnia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U. R. P. z 1947 r. N r 30, poz. 129);

b) renty z ty tu łu  w ykupu lub odszkodowania, 
świadczenia ty tu łem  odstępnego i dożywo­
cia, przychody z praw a służebności jak 
użytkow ania i praw a mieszkania, z cięża­
rów gruntow ych i podobnych upraw nień;

c) przychody za zaniechanie w ykonyw ania lub 
z w ykonyw ania upraw nień, patentów, przy­
wilejów, wynalazków, z praw  do przedsta­
wień. z wszelkich praw  autorskich itp .;

d) przychody w postaci świadczeń i wsparć 
wszelkiego rodzaju, jeżeli świadczący zo­
bowiązał się ważnie do ich wypłacania, albo 
tez jest do tego obowiązany na mocy usta­
wy lub wyroku sądowego, z w yjątkiem  wy­
mienionych w art. 13 pkt 2) dekretu;

e) przychody właścicieli przedsiębiorstw  za 
wstrzym anie lub ograniczenie ruchu przed­
siębiorstwa i za zrzeczenie się udziału w zy­
skach.

4. Skapitalizowane renty, których ty tu ł 
praw ny polega na darowiźnie, fundacji lub roz­
porządzeniu ostatniej woli, nie stanow ią przycho­
du z praw  majątkowych.

§ 20. Za przychody z innych źródeł uważa się 
wszelkie przychody, nie pochodzące ze źródeł 
przychodów wym ienionych w art. 8 ust. (2) pkt 
1—6). w szczególności przychody z pryw atno­
praw nych niezawodowych odpłatnych świadczeń 
nie należących do źródeł przychodów wym ienio­
nych w art. 8 ust. (2) pk t 3) i 4), jak  np. z do­
rywczego pośrednictwa, wynajęcia ruchomości, 
części lokalu, przychody duchownych z opłat stu ­
ły oraz z innych darów, jakie duchowni otrzym u­
ją ze względu na swój urząd.

Do art. 9 ust. (3).

§ 21. Przychody osiągnięte w naturze prze­
licza się na wartość pieniężną w edług przecięt­
nych cen rynkow ych w roku podatkowym  
z uwzględnieniem  czasu, w którym  te przychody 
zostały osiągnięte. O wysokości przeciętnych cen

decyduje miejsce, w którym  znajduje się źródło 
przychodów.

Do art. 10 ust. (1).

§ 22. Potrącalność kosztów uzyskania przy­
chodów z poszczególnych źródeł należy oceniać 
w każdym  przypadku z osobna, biorąc pod uw a­
gę następujące zasady ogólne;

T'. - «
a) kosztami uzyskania przychodów są tylko 

wydatki poniesione w tym  celu, aby z dane­
go źródła osiągnąć, bądź zachować lub za­
bezpieczyć przychód, nie zaś w ydatki zwią­
zane z nabyciem samego źródła przycho­
dów, z jego powiększeniem lub ulepsze­
niem; w ydatki te są jednak potrącalne przy 
ustalaniu nadwyżki ze sprzedaży przedm io­
tów i praw  m ajątkow ych i to bez względu 
na czas ich poniesienia;

b) z w yjątkiem  określonym  w art. 9 ust. (2) 
dekretu, tylko, takie koszty nadają się do 
potrącenia z przychodu, które podatnik już 
rzeczywiście poniósł, a nie takie, które 
mógłby ponieść lub wśród pewnych okolicz­
ności m usiałby ponieść, ani takie, które za­
oszczędził sobie w łasną pracą lub też p ra ­
cą bezpłatną członków rodziny albo innych 
osób.

Do art . 10 ust. (1) pkt. 1).

§ 23. 1. Przez praw idłow e corocznę odpisy
na zużycie rozum ie się odpisy odpowiadające 
rzeczywistem u zmniejszeniu się wartości, jak ie­
mu uległy przedm ioty podlegające zużyciu 
w okresie m iarodajnym  do w ym iaru podatku 
w skutek zużycia. M iarą wysokości dopuszczal­
nych odpisów jest wyłącznie faktyczne zużycie. 
Zużycie to ustala się w stosunku procentowym  
do kośztów nabycia lub wytworzenia przedm io­
tu. W razie trudności w ustaleniu tych kosztów 
należy posiłkować się inną zbliżoną wartością, 
jak np. przy nieruchomościach sum ą szacunku 
ubezpieczenia od ognia z dodatkiem  10% na fun­
damenty. P rzyjęta  wartość przedm iotu jest pod­
staw ą odpisów z ty tu łu  zużycia w latach następ­
nych.

2. Przy nabytych odpłatnie przyw ilejach 
i praw ach term inow ych (wynalazki, prawa 
autorskie itp.) należy wysokość rocznego odpi­
su ustalić w stosunku do wartości i czasu korzy­
stania z tych przyw ilejów  i praw , np. z wartości
120.000 zł przyw ileju, trw ającego 12 lat. należy 
potrącać rocznie 1U część, tj. 10.000 zł.

3. Wysokość odpisu ty tu łem  zużycia zapasów
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kopalnianych w przypadkach w ątpliwych usta­
la władza podatkow a po zasięgnięciu opinii bieg­
łych, przyjm ując za podstawę odpisu koszty na­
bycia tych zapasów lub upraw nień do ich eksplo­
atacji; u podatników prowadzących księgi han­
dlowe koszty nabycia wyraża z zasady wartość, 
wykazana w zamknięciu rocznym.

4. W artość przedmiotów, podlegających zuży­
ciu a stanowiącj^ch własność podatnika od czasu 
przed dniem 1 września 1939 r., należy przyjąć 
dla celów obliczenia wysokości odpisów na zuży­
cie w 50-krotnej wysokości ceny zakupu lub w y­
tworzenia. U podatników prowadzących księgi 
handlowe 19/-„0tych odpisów należy przenieść na 
specjalne konto „Nadzwyczajne odpisy na zuży- 
cie“ i wprowadzić do pasywów bilansu przedsię­
biorstwa.

■ Do art. 11 pkt 5).

§ 24. 1. Jeżeli procenty i wynagrodzenia za
udzielone pożyczki lub oddane do użytkow ania 
wkłady niepieniężne, wypłacane przez osobę 
praw ną udziałowcom i akcjonariuszom, przekra­
czają wysokość odsetek prawmych, wówczas

10,00% od obrotu nieprzekraczającego 1-kr
5,50 % od obrotu ponad 1 do 2-
4,00 % „ 2 3-
3,25% 3 4-
2,80% 4 ■5-
2,50% „ ' ,. 5 6-
2,30% 6 7-
2.20% 7 8-
2,10% 8 9-
2,00% 9 10-
1.70% 10 15-
1,50% 15 „ 20-
1,35% 20 „ 30-
1,20% 30 „ 50-
1,10% 50 „ 100-
1,00% 100-krotną wys

wszystkie kwoty rozdzielone z tego ty tu łu  nie 
stanowią kosztów uzyskania przychodów.

2. W artość wkładów niepieniężnych oblicza 
się według przeciętnych cen rynkowych z okresu 
i m iejsca ich poczynienia.

Do art. 11 pkt 9).

§ 25. 1. Nie uważa się za koszty uzyskania
przychodów nadw yżek kwot pensyj i wszelkiego 
rodzaju wynagrodzeń osób, które biorą udział 
w zarządzie przedsiębiorstwa bądź należą do 
składu rady nadzorczej, kom itetu dyskontowego 
i komisji rew izyjnej lub działają z ich ram ienia, 
bądź są upraw nione do samodzielnego prowadze­
nia przedsiębiorstwa, jak również innych p ra­
cowników um ysłowych na stanowiskach kierow ­
niczych ponad następujące normy:

1) w spółdzielniach należących do związku re­
wizyjnego ponad w ydatki dozwolone na ten 
cel przez Związek Rew izyjne Spółdzielni 
Rzeczypospolitej Polskiej bądź Państwową 
Radę Spółdzielczą. Jeżeli wydatki na ten 
cel nie zostały w ten sposób określone, mają 
zastosowanie normy zaw arte w pkt 2);

2) w pozostałych przedsiębiorstwach: 

ej wysokości kapitału własnego

2. Normy w ynagrodzenia należy ustalać w 
ten sposób, ażeby suma obliczona od większego 
obrotu przy mniejszej stopie procentowej nie by­
ła m niejsza od sumy, jaka wypadnie z obliczenia 
Przy zastosowaniu bezpośrednio wyższej stopy 
Procentowej do najwyższego obrotu w tej grupie.

3. Za kapitał w łasny przedsiębiorstw a uważa 
się nadwyżkę aktyw ów  nad zobowiązaniami wo­
bec osób trzecich.

W szczególności na kapitał w łasny składają 
się:

1) w spółkach akcyjnych, w spółkach z ogra­
niczoną odpowiedzialnością i w spółdziel­
niach:

a) kapitał zakładowy (akcyjny, udziałowy) 
uwidoczniony w bilansie, zmniejszony 
o sumy nieuiszczonych przez akcjonariu- 
szów w płat na akcje oraz sumę strat, 
figurujących w bilansie;

b) wszelkie inne kapitały, fundusze i re ­
zerwy, nie stanowiące zobowiązań wo­
bec osób trzecich i nie m ające przezna­
czenia na sprostowanie wartości skład-
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mków m ajątkow ych, figurujących w bi­
lansie;

c) niepodzielony zysk z lat ubiegłych i za 
rok podatkowy po wyłączeniu części 
zysku przeznaczonej na dywidendy lub 
udział w zysku oraz na podatek docho­
dowy;

2) w  firm ach jednoosdbowych i spółkach jaw ­
nych:

a) suma figurująca na rachunku kapitału, 
zwiększona o salda kredytow e na ra ­
chunkach właściciela i zmniejszona o sal­
da debetowe na rachunkach właścicie­
la oraz o sumę strat, figurujących w bi­
lansie; salda kredytow e na rachunkach 
właścicieli zwiększają kyo ita ł własny 
tylko w tym  przypadku, jeżeli m ają cha­
rak ter stały, tj. nie są podejmowane 
z przedsiębiorstwa co najm niej w ciągu 
4 miesięcy roku następującego po roku 
podatkowym;

b) wszelkie fundusze i rezerwy, nie stano­
wiące zobowiązań wobec osób trzecich 
i nie m ające przeznaczenia na sprosto­
wanie wartości składników m ajątko­
wych, figurujących w bilansie;

3) w spółkach komandytowych:

a) sumy kam andytowe wpłacone efektyw ­
nie przez kom andytariuszy;

b) składniki, wymienione w ust. 3 pkt 2) 
lit. a) i b) niniejszego paragrafu:

4) wkład spólnika cichego wpłacony efektyw ­
nie stanowi część składową kapitału  
własnego.

4. K apitał zakładowy (akcyjny, udziałowy) 
figurujący w księgach przedsiębiorstwa w dniu 
31 sierpnia 1939 r. należy dla celów obliczenia 
norm  wynagrodzenia podwyższyć w tym  stosun­
ku, w jakim  zostanie podwyższona wartość 
przedm iotów podlegających zużyciu, o których 
mowa w art. 10 ust. (1) pk t 1) dekretu.

5. W instytucjach kredytowych, em itujących 
listy zastawne lub obligacje i nie posiadających 
kapitału  zakładowego, do obliczenia norm  wy­
nagrodzenia należy przyjąć dziesiątą część listów 
zastawnych i obligacji wypuszczonych w obieg 
przez te instytucje.

6. Za obrót służący za podstawę do obliczenia 
norm  wynagrodzenia uważa się obrót ustalony

za rok podatkowy w m yśl przepisów dekretu
0 podatku obrotowym  nie wyłączając obrotów 
zwolnionych od podatku.

7. Za pracowników umysłowych na stanow i­
skach kierowniczych uważa się osoby upoważ­
nione do samodzielnego prowadzenia oddziałów 
(filii) przedsiębiorstwa oraz wszystkich proku­
rentów  przedsiębiorstwa, chociażby posiadali 
prokurę łączną.

8. W spółdzielniach za pracowników umysło­
wych na stanowiskach kierowniczych uważa się 
członków zarządu, ich zastępców oraz wszystkich 
pełnomocników ustanowionych .przez zarząd do 
prowadzenia całego przedsiębiorstwa lub od­
działu.

9. Jeżeli w wyniku zastosowania tabeli za­
w artej w ust. 1 pkt 2) niniejszego paragrafu  do­
puszczalne do potrącenia norm y wynagrodzeń 
osób. o których mowa w ust. 1, czynnych i nie­
zbędnych do utrzym ania przedsiębiorstw a w ru ­
chu byłyby niższe od ogólnie przyjętych norm 
wynagrodzeń, dyrektorzy izb skarbow ych m ają 
prawo na wniosek podatnika podwyższać te nor­
my, najw yżej jednak do wysokości wydatków 
faktycznie na ten cel poniesionych i w granicach 
ogólnie przyjętych norm. Podwyższenie norm 
wynagrodzeń do wys'okości przekraczającej dw u­
krotnie norm y ustalone w ust 1 pkt 2) wymaga 
zgody M inisterstw a Skarbu.

Do art. 13 pkt 10).

§ 26. 1. Zyski księgowe, które powstały
w skutek uzyskania przez podatnika od w ierzy­
cieli całkowitego lub częściowego opustu długów 
w celu uzdrowienia stosunków m ajątkow ych, 
nadwyrężonych przez poniesione straty , są wol­
ne od podatku do wysokości wszystkich rzeczy­
wiście poniesionych s tra t w latach ubiegłych
1 w roku bieżącym, zmniejszonych o fundusze 
rezerwowe figurujące w bilansie, jeżeli:

a) podatnik prowadzi praw idłow e księgi han­
dlowe;

b) wysokość s tra t poniesionych przez podat­
nika spowodowała powstanie w arunków  
do zgłoszenia upadłości zgodnie z przepisa­
mi praw a upadłościowego.

2. Rezerwy tworzone przez podatnika i prze­
znaczone na pokrycie nieściągalnych należności 
są wolne od podatku, jeżeli:

a) podatnik prowadzi praw idłowe księgi han­
dlowe;
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b) nieściągalność została udowodniona lub 
uprawdopodobniona.

Do art. 14 ust. (1) i (2).

§ 27. 1. Jeżeli podatnik prowadzi księgi
handlowe, a p rzy jęty  przez niego rok rachunko­
wy nie pokryw a się z rokiem  kalendarzowym, 
wówczas podatek za dany rok podatkowy w y­
mierza się od dochodu osiągniętego w okresie 
rachunkowym , którego koniec przypada na dany 
rok podatkowy.

Przykład: dochód osiągnięty w okresie rachun­
kowym 1.XI.1945 r. do 31.X.1946 r. podlega opo­
datkow aniu w roku podatkow ym  1946.

2, Jeżeli księgi handlowe nie obejm ują wszy­
stkich źródeł przychodów podatnika, wówczas 
dochód ze źródeł nieobjętych księgami podlega 

’ opodatkowaniu w wysokości osiągniętej w roku 
podatkowym  (kalendarzow ym ).

Przykład: podatnik obok źródła przychodów 
objętego księgami z okresem rachunkow ym  l.XI. 
1945 r. do 31.X.1946 r. posiadał inne źródła przy­
chodów nie objęte ksiągami — w roku podatko­
wym 1946 podlega opodatkow aniu dochód, osiąg­
nięty ze źródeł przychodów objętych księgami 
w okresie rachunkow ym  1945'46, a ze źródeł nie 
objętych księgami w roku kalendarzow ym  1946.

Do art. 14 ust. (4).

§ 28. Osoby, o których mowa w art. 14 ust. 
(4) dekretu, podlegają ograniczonemu obowiąz­
kowi podatkow em u w rozm iarach w tym  artyku ­
le przewidzianych, jeżeli ich pobyt w Rzeczypo­
spolitej m a charakter czasowy i z góry określony 
jako nie przekraczający sześciu miesięcy. F ak­
tyczne przedłużenie czasokresu pobytu ponad 
ten okres, jeżeli nie odbiera mu charakteru  cza­
sowego i nie było z góry możliwe do przew idze­
nia, nie zmienia rozm iaru obowiązku podatko­
wego.

Do art. 15. ust. (3).

§ 29. Przepisy art. 15 ust. (3) dekretu  m ają 
zastosowanie również w  tych przypadkach, gdy 
dochód krewnego wstępnego, do którego dolicza 
się dochody krew nych zstępnych, nie przekra­
cza kw oty wolnej od podatku.

Do art. 16.

§ 30. 1. Nadwyżki ze źródeł przychodów 
będących wspólną własnością lub będących we 
wspólnym posiadaniu albo użytkow aniu więcej 
osób, Ustala się łącznie i tak  ustaloną nadwyżkę

dzieli się w stosunku do udziału każdego ucze­
stnika lub spólnika. Ustalony w ten sposób udział 
w nadwyżce podlega opodatkowaniu u każdego 
uczestnika lub spólnika z osobna. Jeżeli wysoko­
ści udziałów nie można ustalić, dochód dzieli się 
w równych częściach pomiędzy uczestników lub 
spólników.

2. Jeżeli ze źródeł, będących wspólną własno­
ścią lub będącym we wspólnym  posiadaniu albo 
użytkowaniu, zostały ustalone niedobory — dzie­
li się niedobory w edług zasad wyrażonych w ust. 
1; są one potrącalne przy ustalaniu sumy nad­
wyżek uczestnika lub spólnika.

Do art. 16 ust. (2).

§ 31. Dochodem kom andytariusza i cichego 
spólnika z przedsiębiorstwa są pożytki faktycznie 
uzyskane z ty tu łu  udziału.

Do art. 18 ust. (3).

§ 32. Przykład:

Dochód 501,000 zł
Od dochodu tego podatek według skali z art.
18 pow inien przypadać (23<’/o) 115.230
Po potrąceniu  jednak tego podatku od do ­
chodu pozostaje dochodu (501 000 zł
1 1 5 .2 3 0 ) .....................................................  385.770
Od najwyższego, dochodu poprzedniego stop­
nia tj. od 500.000 zł przypada podatek  (210VI 105.000 ,,
a ponieważ po potrąceniu  tego podatku  od 
dochodu pozostaje (500-000 zł - -  105.000 zł) 395 000 ,,
przeto od dochodu 501.000 zł wymierzyć n a ­
leży różnicę między 501.000 zł a 395.000 zł tj. 106.000
zam iast 115.230 z.

Do art. 18 ust. (4).

§ 33. Przykład:
D ochód 72.100 zł
Od 72.100 zł podatek  według skali z art. 18 
powinien przypaść (2°/o) . 1.442
Po po trącen iu  jednak tego podatku  od do­
chodu pozostaje 70.658 ..
a więc mniej n iż wynosi najw yższy dochód 
wolny od podatku.
Podatek  przeto  należy wymierzyć w w ysoko­
ści nadwyżki dochodu ponad dochód wolny 
od podatku tj. 100 ,,

Do art. 19 ust. (1) pkt 1) i 2).

§ 34. Ulga, o które] mowa w art. 19 ust. (1), 
przysługuje spółdzielniom wym ienionym  w pkt
1) i 2) tego ustępu od miesiąca, w którym  zwią­
zek rew izyjny w ydał decyzję o przyjęciu spół­
dzielni w poczet członków związku.
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Do art. 19 ust. (1) pkt 4).

§ 35. Podatek dochodowy w wysokości okre­
ślonej w art. 19 ust. (1) opłacają te przedsiębior­
stw a związków samorządu terytorialnego oraz 
przedsiębiorstwa i m ajątki pozostające pod za­
rządem związków samorządu terytorialnego, któ­
re nie korzystają ze zwolnienia od podatku na 
podstawie art. 6 pkt 4) dekretu.

Do art. 21. - t
§ 36. Dla zastosowania zniżki z art. 21 dekre­

tu  decydujący jest stan rodzinny oraz wiek dzieci 
podatnika w ostatnim  dniu roku podatkowego.

Do art. 22.

§ 37. 1. W yrazy „nieżonaty11 i niezamężna11
oznaczają również wdowców i wdowy oraz oso­
by. które uzyskały rozwód.

2. Wiek ponad 21 lat rozumie się w pierw ­
szym dniu roku podatkowego.

Nr 10

3. Okres lat dwóch liczy się od dnia 1 Stycz­
nia roku następującego po roku, w którym  podat­
nik zaw arł związek małżeński.

4. Dla zastosowania zwyżki z art. 22 dekretu 
decydującym  jest stan rodzinny w ostatnim  dniu 
roku podatkowego.

§ 38. 1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązują­
cą od dnia 1 stycznia 1947 r.

2. Z dniem tym traci moc obowiązującą roz­
porządzenie M inistra Skarbu z dnia 6 grudnia 
1946 i w spraw ie wykonania dekretu o podatku 
dochodowym (Dz. U. R. P. z 1947 r. N r 3, poz. 13).

3. Rozporządzenie wymienione w ust. 2 sto­
suje się jednak do podatku dochodowego przy­
padającego za rok podatkowy 1946.

M inister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 31 marca 1947 r. Nr 31. 
poz. 136).

Pozycja 105

105
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 12 marca 1947 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o podatku od
wynagrodzeń.

Na podstawie art. 4 dekretu  z dnia 19 listopada 
1946 r. o zmianie dekretu z dnia 18 sierpnia
1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. 
N r 70, poz. 381) ogłaszam w załączeniu jednoli­
ty  tekst dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r. o po­
datku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. N r 38, poz. 
220) z uwzględnieniem  zmian, wprowadzonych 
dekretem  z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. U. R. P. 
N r 29, poz. 187) i dekretem  z dnia 19 listopada
1946 r. (Dz. U. R. P. N r 70, poz. 381) i z zastoso­
waniem  nowej num eracji artykułów  i ustępów.

Podany w załączniku do obwieszczenia niniej­
szego jednolity tekst dekretu  z dnia 18 sierpnia 
1945 r. o podatku od wynagrodzeń, w brzmieniu 
obowiązującym od dnia 1 listopada 1946 r., nie 
obejm uje przepisów:

1) art. 2 dekretu  z dnia 12 czerwca 1946 r. (Dz. 
U. R. P. N r 29, poz. 187), którego brzm ie­
nie z uwzględnieniem  zmian wprowadzo­
nych dekretem  z dnia 19 listopada 1946 r. 
(Dz. U. R. P. N r 70, poz. 381) jest następu­
jące:

„Art. 2. (1) Przepisy dekretu  niniejszego sto-

1 lipca 1946 r. bez względu na czas, za jak i przy­
padają.

suje się do wynagrodzeń wypłacanych od dnia
(3) Przy wypłacie wynagrodzeń nieperiodycz­

nych (art. 12 ust. 8) za okres lipiec — paździer­
nik 1946 r. za podstawę do obliczenia podatku 
według skali art. 11 w brzm ieniu nadanym  prze­
pisami niniejszego dekretu  przyjm uje się wyso­
kość wynagrodzenia wypłaconego od początku 
roku, zaś odliczeniu od sumy przypadającego po­
datku podlega podatek pobrany od początku 
roku na zasadzie przepisów w tym okresie obo­
wiązujących.

(4) W przypadkach, gdy po dniu wejścia w ży­
cie dekretu  niniejszego wypłacone zostanie w y­
równanie wynagrodzenia za okres poprzedzają­
cy dzień 1 lipca 1946 r., za podstawę do oblicze­
nia podatku według skali art. 11 w brzm ieniu 
nadanym  przepisam i niniejszego dekretu przy j­
m uje się wysokość poprzednio wypłaconego w y­
nagrodzenia łącznie z bieżąco wypłaconym wy­
równaniem, zaś odliczeniu od sumy przypada­
jącego podatku podlega podatek poprzednio po­
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brany na zasadzie przepisów w tym  okresie obo- 
w iązujących“ ;

2) art. 3 dekretu  z dnia 19 listopada 1946 r. 
(Dz. U. R. P. N r 70, poz. 381), którego 
brzm ienie jest następujące:

„Art. 3. 1. Przepisy dekretu niniejszego
stosuje się do wynagrodzeń wypłacanych od 
dnia 1 listopada 1946 r. bez względu na czas, za 
jak i przypadają.

2. Przy wypłacie wynagrodzeń nieperiodycz­
nych (art. 12 ust. 5) za okres listopad — grudzień 
1946 r. za podstaw ę do obliczenia podatku według 
skali art. 11 w brzm ieniu nadanym  przepisam i 
niniejszego dekretu  przyjm uje się wysokość w y­
nagrodzenia wypłaconego od początku roku, zaś 
odliczeniu od sumy przypadającego podatku 
podlega podatek pobrany od początku roku na 
zasadzie przepisów w tym  okresie obowiązują­
cych z tym, że ew entualnie w ynikająca z obli­
czenia nadwyżka nie podlega ani zarachowaniu 
ani też zwrotowi.

3. W przypadkach, gdy po dniu wejścia w ży­
cie niniejszego dekretu wypłacone zostanie w y­

rów nanie wynagrodzenia za okres poprzedzają­
cy dzień 1 listopada 1946 r., za podstawę do obli­
czania podatku w edług skali art. 11 w brzm ieniu 
nadanym  przepisam i niniejszego dekretu  przy j­
m uje się wysokość poprzednio wypłaconego w y­
nagrodzenia łącznie z bieżąco wypłacanym  w y­
równaniem , zaś odliczeniu od sumy przypadają­
cego podatku podlega podatek poprzednio pobra­
ny na zasadzie przepisów w tym  okresie obowią­
zujących z tym, że ew entualnie wynikająca z ob­
liczenia nadw yżka nie podlega ani zarachowaniu 
ani też zwrotowi.

4. Przy ustalaniu wysokości różnicy podatku 
w m yśl art. 15, art. 16 zdanie drugie oraz różnicy 
od łącznych wynagrodzeń (art. 17) za rok kalen­
darzowy 1946 stosuje się zmiany wprowadzone 
przepisam i niniejszego dekretu. Gdyby w w yni­
ku obliczenia w skutek zastosowania tych przepi­
sów powstała nadwyżka podatku zapłaconego 
w ciągu roku ponad podatek należny w m yśl ni­
niejszego dekretu, nadwyżka ta nie podlega ani 
zarachowaniu, ani też zwrotowi".

M inister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

Z atączrik  do obwieszczenia M inistra Skarbu z dnia 
12 m arca 1947 r. (poz 129).

D E K R E T

z dnia 18 sierpnia 1945 r. 

o podatku od wynagrodzeń.

Na podstawie ustaw y z dnia 3 stycznia 1945 r. 
0 trybie w ydaw ania dekretów  z mocą ustaw y 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada M inistrów 
Postanawia, a Prezydium  K rajow ej Rady Naro­
dowej zatw ierdza, co następuje:

Przedmiot opodatkowania.

Art. 1. ( l)  Podatkowi od wynagrodzeń pod­
d a j ą  w ynagrodzenia za pracę, w ypłacane na 

obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

, (2) Podatkowi od wynagrodzeń podlegają 
również w ynagrodzenia za pracę, w ypłacane na 
obszarze obcego państw a osobom, które posiada­
l i  miejsce zamieszkania lub miejsce pobytu na 
obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Pojęcie wynagrodzenia.
Art. 2. (1) W ynagrodzeniem jes t wszelkie­

go rodzaju świadczenie w pieniądzach lub w na­

turze, otrzym yw ane przez pracow nika z ty tu łu  
pełnionej przez niego pracy zarówno w czasie 
trw ania stosunku służbowego lub stosunku 
umownego o pracę, jak  i po jego ustaniu.

(2) Do kategorii wym ienionych w ustępie 
poprzedzającym  wynagrodzeń zalicza się rów ­
nież wszelkiego rodzaju świadczenia w ypłaca­
ne osobom, należącym do składu zarządów, rad, 
kom itetów nadzorczych i komisyj rew izyjnych 
osób prawnych.

(3) W artość pieniężną świadczeń w naturze 
szacuje się na podstaw ie cen wolnego rynku. 
W przypadku udzielania tych świadczeń w for­
mie odpłatnej doliczeniu do wynagrodzenia pod­
lega różnica między ceną wolnego rynku  a ceną 
zapłaconą przez podatnika.

(4) M inister Skarbu w porozum ieniu z M ini­
strem  Pracy i Opieki Społecznej oraz M inistrem



366 Pozycja 105 Nr 10

Przem ysłu po zasięgnięciu opinii Komisji Cen­
tra lnej Związków Zawodowych może na każdy 
rok kalendarzow y ustalać odmiennie od zasady 
określonej w ust. (3) dla wszystkich lub niektó­
rych kategorii podatników wartość pieniężną 
świadczeń w naturze w postaci: wyżywienia, 
m ieszkania służbowego, światła, opału, węgla 
i użytkow ania roli oraz wartość pieniężną ordy- 
narii w ydaw anych w granicach norm układu 
zbiorowego pracy pracownikom, zatrudnionym  
w gospodarstwach rolnych w rozum ieniu prze­
pisów o podatku gruntowym .

(5) Wysokość cen wolnego rynku ustalają  
dyrektorzy izb skarbow ych co najm niej raz na 
pół roku w miesiącu' czerwcu i grudniu na 
następne półrocze, posiłkując się przeciętnym i 
cenami wolnego rynku  w sprzedaży spożywcom. 
Ceny te mogą być ustalane bądź jednolicie dla 
całego okręgu izby skarbowej, bądź też odm ien­
nie dla poszczególnych jego części.

(6) Upoważnia się M inistra Skarbu do w pro­
w adzenia ryczałtów  wartości pieniężnej św iad­
czeń w naturze przy zastosowaniu przepisów ust.
(3) i (4). Ryczałty te mogą być ustalane jednoli­
cie dla całego Państw a lub okręgów izb skarbo­
wych bądź ich części, a także dla pracowników 
poszczególnych kategoryj płatników  lub oddziel­
nych zakładów pracy. Uprawnienie tó może Mi­
n ister Skarbu przelać na dyrektorów  izb skar­
bowych.

Osoby obowiązane do opłacania podatku.

Art. 3. (1) Do opłacania podatku od w yna­
grodzeń obowiązane są osoby fizyczne bez wzglę­
du na miejsce zamieszkania lub miejsce pobytu, 
jeżeli wynagrodzenie za pracę w ypłacane im jest 
na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

(2) Do opłacania podatku od wynagrodzeń 
obowiązane są również te osoby fizyczne, którym  
wynagrodzenie za pracę w ypłacane jest za g ra­
nicą, jeżeli posiadają miejsce zamieszkania lub 
m iejsce pobytu na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Zwolnienia podmiotowe.

Art. 4. Zwolnieni od obowiązku podatkow e­
go są:

1) uw ierzytelnieni przy Rządzie Rzeczypospo­
litej zastępcy obcych państw  oraz przydani 
im urzędnicy i osoby, pozostające u nich 
w służbie, jeżeli są cudzoziemcami;

2) inne osoby, którym  na. podstawie ujtładów 
m iędzypaństwowych lub w edług zasad p ra ­

wa międzynarodowego służy przywilej zwol­
nienia od tego podatku.

Zwolnienia przedmiotowe.

Art. 5. (1) Podatkow i nie podlegają:

1) zapomogi i odszkodowania pośm iertne dla 
rodzin po zm arłych wojskowych i urzędni­
kach państwowych;

2) ren ty  i zapomogi pobierane przez inwalidów 
wojennych i wojskowych oraz inwalidzkie 
ren ty  skapitalizowane;

3) pensje pobierane przez w eteranów  powstań 
na mocy obowiązujących ustaw ;

4) płace i dodatki wypłacane przez Skarb P ań­
stwa w związku z odznaczeniami wojennymi, 
odniesionymi ranam i itp .;

5) żołd wypłacany szeregowym W ojsk Polskich
w służbie czynnej łącznie ze wszystkimi 
dodatkam i;

6) skapitalizowane reńty, w ypłacane z fundu­
szów Państw a lub zakładów ubezpieczeń 
społecznych;

7) odszkodowania za u tra tę  życia lub zdrowia 
w związku z pełnioną pracą;

8) opieka lecznicza, szpitalna, sanatoryjna oraz 
wartość bezpłatnie w ydaw anych lekarstw ;

9) wartość m unduru służbowego lub odszkodo­
wanie w gotówce za używanie m unduru 
własnego;

10) zasiłki chorobowe oraz zasiłki rodzinne w y­
płacane przez instytucje, ubezpieczeń spo­
łecznych;

11) zapomogi dla zarejestrow anych bezrobot­
nych wypłacane z kas publicznych;

12) zwroty kosztów służbowych, kosztów podró­
ży oraz diety w ypłacane osobom zatrudnio­
nym  w służbie publicznej;

13) kwoty wypłacane osobom zatrudnionym  nie 
w służbie publicznej na koszty podróży 
(kośzt przejazdu, diety), jeżeli nie przekra­
czają one faktycznych w ydatków  pracow­
nika albo nie są wyższe od ustalonych prze­
pisam i układu zbiorowego pracy dla danego 
zawodu;

14) koszty b iletu  na przejazd środkam i masowej 
lokomocji (pociągi, tram w aje, autobusy) od
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miejsca zamieszkania do miejsca pracy 
i z powrotem, jeżeli te koszty nie są zw raca­
ne przez pracodawcę poza wynagrodzeniem;

15) odszkodowania za używane przez pracow­
nika własne narzędzia pracy (am ortyzacja);

16) jednorazowe zapomogi ślubne, porodowe
i pogrzebowe do wysokości 3.000 zł, jeżeli 
są udzielane w okresie sześciu tygodni 
przed lub po zdarzeniu;

17) dary pieniężne i w naturze do wysokości
6.000 zł z ty tu łu  co najm niej 25-letniego 
okresu trw ania pracy;

18) stypendia, faktycznie poniesione opłaty 
szkolne, zwracane przez pracodawcę na pod­
stawie przepisów układu zbiorowego pracy, 
zasiłki na cele naukowe, nagrody uzyskane 
na konkursach, nagrody za w ynalazki itp.;

19) wynagrodzenia nie przekraczające w stosun­
ku rocznym 72.000 zł, chyba że dekret nin iej­
szy stanow i inaczej;

20) inne wynagrodzenia zwolnione od podatku 
na mocy specjalnych ustaw.

(2) Ilekroć w innych przepisach praw nych 
jest mowa o państw ow ym  podatku dochodowym 
od uposażeń, em erytur i wynagrodzeń za najem ­
ną pracę, należy przez podatek ten rozumieć po­
datek od wynagrodzeń.

(3) Upoważnia się M inistra Skarbu w poro­
zumieniu z M inistrem  Pracy i Opieki Społecz­
nej do zwolnienia od podatku innych kategoryj 
wynagrodzeń w granicach słuszności gospodar­
czej.

Art. 6. W ynagrodzenia w ypłacane z fundu­
szów obcego państwa, obcych związków sam orzą­
dowych oraz z innych tego rodzaju funduszów 
publicznych wyłącza się od opodatkowania, je­
żeli będzie udowodnione, że podlegają tam  po­
datkowi tego samego rodzaju i jeżeli właściwe 
obce państwo postępuje według zasad wzajem ­
ności co do takich samych przychodów ze źró­
deł położonych na obszarze Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Powstanie obowiązku podatkowego.

Art. 7. (1) Obowiązek podatkowy pow sta­
je z chwilą wypłacenia wynagrodzenia i jest nie­
zależny od tego, czy wynagrodzenie zostało w y­
płacone za czasokres bieżący, przeszły lub przy­
szły.

(2) Rokiem podatkowym  jest rok kalenda­
rzowy, w którym  powstał obowiązek podatkowy.

Wygaśnięcie obowiązku podatkowego.

Art. 8. Obowiązek podatkowy wygasa z chwi­
lą śmierci podatnika, jak również z chwilą roz­
wiązania stosunku, uzasadniającego w ypłatę w y­
nagrodzenia, jednak dopiero po dokonania cał­
kowitego rozrachunku i wypłaceniu reszty na­
leżności z wygasłego stosunku.

Zniżki i zwyżki rodzinne.

Art. 9. (1) Jeżeli podatnik ma na utrzym a­
niu więcej niż dwoje dzieci, podatek obniża się 
o 25"/o, jeżeli ma więcej niż czworo dzieci, poda­
tek obniża się o 50%. Całkowite zwolnienie od 
podatku następuje wówczas, - gdy podatnik ma 
więcej niż sześcioro dzieci na utrzym aniu.

(2) Zniżka, o której mowa w ust. (1), odno­
si się tylko do tych- podatników, których w yna­
grodzenie nie przekracza 240.000 zł w stosunku 
rocznym i którzy w okresie w ypłaty wynagro­
dzenia nie są podatnikam i w podatku dochodo­
wym. W przypadku, gdy mąż jest podatnikiem  
w podatku dochodowym albo gdy oboje ze 
współmałżonków pobierają wynagrodzenie, żo­
nie zniżka nie przysługuje z w yjątkiem  przypad­
ku, gdy wynagrodzenie męża jest zwolnione od 
podatku na mocy art. 5 ust. (1) pkt 20).

(3) Za dzieci uważa się dzieci z małżeństwa, 
pozamałżeńskie, przysposobione i pasierbów do 
lat 18, jeżeli nie są. podatnikam i w podatku do­
chodowym lub w podatku od wynagrodzeń.

(4) Ta sama zniżka przysługuje również na 
dzieci starsze do ukończonych 24 lat życia, jeżeli 
pobierają one naukę lub odbyw ają praktykę za­
wodową i jeżeli nie są podatnikam i w podatku 
dochodowym lub w podatku od wynagrodzeń.

(5) Jeżeli podatnikiem  jest kobieta, będąca 
głową rodziny, ulga, o której mowa w ustępach 
poprzedzających, następuje: w rozm iarach 25% 
— gdy ma na utrzym aniu więcej niż jedno dziec­
ko, w rozm iarach 50% — gdy ma na utrzym aniu 
więcej niż dwoje dzieci. Całkowite zwolnienie 
następuje, gdy ma na utrzym aniu więcej niż 
czworo dzieci.

Art. 10. (1) Podatek podwyższa się:

1) o 20% dla podatników w wieku ponad 21 lat, 
nieżonatych lub niezamężnych, nie m ają­
cych na u trzym aniu dzieci i pobierających 
wynagrodzenie ponad 120.000 zł rocznie;

2) o 10 % dla podatników  żonatych lub zamęż­
nych od lat przeszło dwóch, lecz nie m ają­
cych na utrzym aniu  dzieci, jeżeli podatnicy 
ci pobierają wynagrodzenie ponad 160.000 
zł rocznie.
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(2) Przepisu ust. (1) nie stosuje się, gdy oso­
by wymienione w  tym  ustępie m iały na u trzy ­
m aniu dzieci co najm niej przez okres 10 lat.

Wysokość i sposób pobierania podatku.

Art. 11. (1) Podatek wym ierza się według
następującej skali:

Stopień W ysokość w ynagrodzenia obliczona Stopa 
wyna- w siosunku rocznym w złotych procentowa
gro­ podatku

dzenia ponad do »/o
1 72.000 80.000 1
2 80.000 90.000 1,5
3 90.000 100.000 2
4 100.000 110.000 2,5
5 110.000 120.000 3
6 120.000 130.000 3,5
7 130.000 140.000 4 .
8 140.000 150.000 5
9 150.000 170.000 6

10 170.000 190.000 7
11 190.000 210.000 8
12 210.000 230.000 9
13 230.000 250.000 10
14 250.000 300.000 11
15 300.000 350.000 13
16 350.000 400.000 15
17 400.000 450.000 17
18 450.000 500.000 19
19 500.000 600.000 21 '

(2) Przy w ynagrodzeniach przekraczających 
w stosunku rocznym kwotę 600.000 zł, a nie prze­
wyższających 1.200.000 zł podatek wynosi 21%> 
od 600.000 zł i oprócz tego 40% kwoty w ynagro­
dzenia stanowiącego nadwyżkę ponad 600.000 zł.

(3) Przy w ynagrodzeniach przekraczających 
w stosunku rocznym kwotę 1.200.000 zł podatek 
wynosi 21% od 600.000 zł i oprócz tego 50°/o kwo­
ty wynagrodzenia stanowiącego nadwyżkę ponad
600.000 zł.

(4) Podstaw ę do ustalenia stopy procentowej 
podatku stanow i wynagrodzenie obliczone w sto­
sunku rocznym.

(5) Dla ustalenia stopy procentowej i oblicze­
nia podatku wynagrodzenie zaokrągla się do peł­
nych dziesiątków złotych w dół, sumę podatku 
zaś do pełnych złotych, odrzucając końcówki w y­
rażone w groszach.

Art. 12. (1) Podatek od wynagrodzeń, w y­
płacanych na obszarze Rzeczypospolitej Pol­
skiej, pobiera się drogą potrącania od w ypła­
canego wynagrodzenia kwoty należnego po­
datku w edług skali art. 11.

(2) Do potrącania kwoty należnego podat­

ku obowiązani są pracodawcy (władze, urzędy, 
instytucje, przedsiębiorstwa i w ogóle wszyscy 
pracodawcy, wypłacający wszelkiego rodzaju 
wynagrodzenia) przy każdej wypłacie w yna­
grodzenia.

(3) Jeżeli pracodawca nie potrąca należnego 
podatku, lecz ponosi go z własnych funduszów, 
obowiązany jest przyjąć za podstawę do usta­
lenia stopy procentowej i obliczenia podatku 
taką kwotę, aby — po potrąceniu od tej kwoty 
należnego podatku — pozostała różnica w yra­
żała sumę przypadającą pracownikowi do w y­
płaty. Zasada powyższa ma zastosowanie, gdy 
wynagrodzenie przekracza 180.000 zł w stosunku 
rocznym..

(4) W celu obliczenia podatku przy w y­
płacie wynagrodzenia nieperiodycznego (jed­
norazowego) dolicza się je wraz z poprzednio 
wypłaconymi w danym  roku podatkow ym  w y­
nagrodzeniam i nieperiodycznym i do obliczonej 
w stosunku rocznym  sumy ostatniego perio­
dycznego w ynagrodzenia i ustaloną w ten spo­
sób stopę procentow ą stosuje się do bieżąco 
wypłaconego wynagrodzenia nieperiodycznego.

(5) W stosunku do osób, które w ynagrodzeń 
periodycznych nie otrzym ują, podstaw ę do 
ustalenia stopy procentowej podatku stanowi 
kw ota wypłaconego wynagrodzenia. W przy­
padku pow tarzających się w  ciągu roku w ypłat 
nieperiodycznych należy dodać do kw oty bie­
żąco wypłacanej sumę w ypłat już dokonanych 
i na podstawie łącznej sumy ustalić stopę pro­
centową i obliczyć podatek. Od tak  ustalonej 
kwoty podatku potrąca się podatek uprzednio 
już pobrany, a pozostała różnica stanow i podatek 
przypadający bieżąco do potrącenia.

(6) Podatek należy potrącić w ten sposób, 
aby z wynagrodzenia wyższego stopnia po 
pobraniu podatku nie pozostało m niej, niż 
zostaje z najwyższego w ynagrodzenia bez­
pośrednio niższego stopnia po potrąceniu po­
datku na ten stopień przypadającego.

Art. 13. (1) Pracodawca, w ypłacający po­
szczególnemu pracow nikow i wynagrodzenie 
w sumie nie przekraczającej 100.000 zł w  sto­
sunku rocznym, obowiązany jest, oprócz po­
trąconego pracow nikow i podatku w m yśl art. 11, 
uiścić z własnych funduszów dodatkow ą opłatę 
w edług następującej skali:

Stopień W ysokość w ynagrodzenia Roczna
w ynagro- obliczona w stosunku rocznym suma dodat- 
dzemia w złotych kowej opłaty

ponad do w złotych
1 — 72.000 2.400
2 72.000 80.000 1.500
3 80.000 90.000 900
4 90.000 100.000 240
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(2) Od dodatkowej opłaty (ust. 1) wolny jest 
płatnik, jeżeli nim  jest Państwo, związek samo­
rządowy, insty tucja ubezpieczeń społecznych, 
związek zawodowy robotników lub pracow ni­
ków albo zakład, będący pod zarządem  Państw a 
bądź związku samorządowego.

(3) Upoważnia się M inistra Skarbu do całko­
witego zw alniania od opłat dodatkowych oraz 
do obniżania staw ek tych opłat dla poszczegól­
nych okręgów w ym iarowych i kategorii po­
datników.

(4) Dla ustalenia kw oty należnej dodatkowej 
opłaty wynagrodzenie zaokrągla się do pełnych 
dziesiątków złotych w górę, sumę zaś dodatko­
wej opłaty do pełnych złotych, odrzucając 
końcówki wyrażone w groszach.

Art. 14. Kwoty należnego podatku, po trą­
cone przez pracodawcę przy wypłacie w yna­
grodzenia (art. 11 i 12) lub ponoszone przez 
pracodawcę z własnych funduszów (art. 12 
ust. 3), jak  również kwoty dodatkowych opłat 
(art. 13) pracodawca jest obowiązany wpłacić 
do kasy właściwego urzędu skarbowego w te r­
minie 7 dni po upływ ie miesiąca kalendarzo­
wego, w którym  nastąpiła w ypłata w ynagro­
dzenia, z dołączeniem w ykazu potrąceń, spo­
rządzonego w edług przepisanego wzoru, lub też 
odpisu listy płacy, zawierającej dane niezbędne 
do spraw dzenia prawidłowości dokonanych 
potrąceń.

Art. 15. (1) Pracodawca, wypłacający oso­
bie u niego zatrudnionej dwa lub więcej w y­
nagrodzeń, obowiązany jest, jeżeli łączna su­
ma tych wynagrodzeń w danym  roku podat­
kowym przekracza 72.000 zł, obliczyć podatek, 
przyjm ując za podstawę łączną sumę tych 
wynagrodzeń.

(2) Jeżeli obliczony w ten sposób podatek 
przekroczy kwotę podatku potrąconego w myśl 
art. 11, różnicę należy potrącić dodatkowo 
najpóźniej przy ostatniej wypłacie w ynagro­
dzenia w danym  roku podatkow ym  i wpłacić 
do kasy urzędu skarbowego w term inie do 7 
dnia następnego miesiąca po dokonaniu ostat­
niej wypłaty.

Art. 16. Osoby, pobierające wynagrodzenia 
na obszarze obcego państw a, a zamieszkałe na 
terenie Rzeczypospolitej Polskiej (art. 1 ust. 2) 
obowiązane są obliczać należny podatek według 
przepisów art. 11 i 12 niniejszego dekretu  i w pła­

cać do kasy właściwego urzędu skarbowego 
w term inie 7 dni po upływie miesiąca, w któ­
rym  otrzym ały wynagrodzenie. Po upływie 
roku osoby te są obowiązane obliczyć i wpłacić 
należny podatek zgodnie z przepisam i art. 15 
ust. (2).

Opodatkowanie łącznych wynagrodzeń.
Art. 17. (1) Osoby, które otrzym ują w yna­

grodzenie od różnych pracodawców, obowią­
zane są po upływ ie roku kalendarzowego uiścić 
ty tu łem  podatku od wynagrodzeń różnicę m ię­
dzy należnością podatku od łącznego rocznego 
wynagrodzenia w edług skali art. 11 a kw otą 
potrąconą w trybie art. 12 ty tu łem  podatku 
w ciągu ubiegłego roku.

(2) Kw oty przypadające z powyższego ty tu łu  
do zapłaty powinny być przez wym ienione 
wyżej osoby obliczone i wpłacone do kasy 
właściwego urzędu skarbowego w term inie do 
dnia 15 stycznia następnego roku. Równocześnie 
z w płatą  należy złożyć w urzędzie skarbow ym  
obliczenie różnicy, sporządzone na przepisanym  
form ularzu.

(3) Podatek należy obliczyć w ten sposób, 
aby z wynagrodzenia wyższego stopnia, po 
potrąceniu podatku, nie pozostało mniej, niż 
zostaje z najwyższego w ynagrodzenia bezpo­
średnio niższego stopnia po potrąceniu podatku 
na ten stopień przypadającego.

Przepisy karne.

Art. 18. Do przestępstw  z zakresu podatku 
od wynagrodzeń stosuje się odpowiednio prze­
pisy części IV ordynacji podatkow ej (Dz. U. 
R. P. z 1936 r. N r 14, poz. 134).

Przepisy końcowe.

Art. 19. W ykonanie niniejszego dekretu  po- 
rucza się M inistrowi Skarbu.

Art. 20. (1) D ekret niniejszy wchodzi
w życie z dniem  ogłoszenia z mocą obowią­
zującą od dnia 1 września 1945 r.

(2) Jednocześnie tracą  moc obowiązującą 
przepisy artykułów  20 i 41 — 45 ustaw y o pań­
stwowym  podatku dochodowym (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. N r 2, poz. 6) wraz z późniejszym i 
zmianami.

(P rzedruk  z Dz. U. R. P. z dnia 29 m arca 1947 r. Nr 30, 
poz. 129).
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106
OKOLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 13 m arca 1947 r. L. D. V. 689/1 47 (Nr 59). 

w sprawie sprawozdań statystycznych.

Do
Izb Skarbowych, Urzędów Rewizyjnych 
i Urzędów Skarbowych

Uwzględniając zmiany wprowadzone ostatnio 
do wzorów okresowych sprawozdań statystycz­
nych M inisterstwo Skarbu poleca sporządzać 
w zakresie podatków bezpośrednich i opłat na­
stępujące sprawozdania statystyczne podług 
wzorów dołączonych do niniejszego okólnika:

1) sprawozdanie o w ym iarze podatku obroto­
wego i dochodowego za dany rok podatkowy 
według stanu na dzień 31 grudnia roku na­
stępnego po roku podatkowym na wzorze 
N r 1; jednakowoż pierwsze sprawozdanie 
na nowym wzorze za rok kalendarzow y 1945 
należy sporządzić według stanu na dzień 31 
m arca 1947 r.;

2) sprawozdanie o ilości wykupionych kart re ­
jestracyjnych na dany rok kalendarzowy 
w edług stanu na dzień 28 lutego oraz 31 
grudnia tegoż roku na wzorze N r 2;

3) sprawozdanie o przepisach, odpisach i uisz­
czeniach w zaliczkach miesięcznych na po­
datki obrotowy i dochodowy za okresy m ie­
sięczne na wzorze N r 3;

4) sprawozdanie o w ym iarze i poborze podatku 
od wynagrodzeń za okresy kw artalne na 
wzorze N r 4;

5) sprawozdanie o w ym iarze i poborze różnicy 
podatku od łącznych wynagrodzeń według 
stanu na dzień 31 października danego roku 
na wzorze N r 5;

6) sprawozdanie o kontroli ksiąg połączonej 
z oględzinami, dorywczej kontroli ksiąg bez 
oględzin oraz lustracji przedsiębiorstw  nie 
pirowadzących ksiąg za okresy kw artalne na 
wzorze N r 6;

7) sprawozdanie o przebiegu załatw iania odwo­
łań za dany rok na wzorze N r 7;

8) sprawozdanie o wynikach załatw iania odwo­
łań za dany rok na wzorze N r 8;

9) sprawozdanie o przebiegu i rezultatach zała­
tw iania zażaleń od decyzyj ustalających za­
liczki miesięczne na podatek obrotowy i do­

chodowy za okresy kw artalne na wzorze 
N r 9;

10) sprawozdanie o stanie prac w spraw ach ka r­
nych za dany rok na wzoize N r 10; pierwsze 
sprawozdanie za 1946 r. według stanu na 
dzień 31 grudnia 1946 r. w term inie do dnia 
30 kw ietnia 1947 r.;

11) sprawozdanie o w ynikach zbierania inform a­
cji za dany rok na wzorze N r 11;

12) sprawozdanie o przepisach, w pływach i za­
ległościach podatków bezpośrednich i opłat 
za okresy kw artalne na wzorze Nr 12;

13) sprawozdanie o przebiegu i rezultatach 
czynności poborców skarbowych za okresy 
kw artalne na wzorze Nr 13;

14) sprawozdanie o czynnościach działu egzeku­
cyjnego za okresy kw artalne na wzorze 
N r 14.

Urzędy skarbow e i rew izyjne m ają sporządzać 
sprawozdania wzór Nr 2, 3, 4 i 12 z uwzględnie­
niem grup przedsiębiorstw, a mianowicie:

A. — przedsiębiorstwa państwowe i pozostające
pod zarządem państwowym ;

B. — przedsiębiorstwa samorządowe i pozosta­
jące pod zarządem  samorządowym;

C. — spółdzielnie;

D. — przedsiębiorstwa należące do instytucji
społecznych, oświatowych, kulturalnych
itp .;

E. — przedsiębiorstwa pryw atne;

natom iast sprawozdania Nr 1, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
13 i 14 należy sporządzać bez podziału na grupy 
przedsiębiorstw.

W szelkie kwoty pieniężne w sprawozdaniach 
statystycznych powinny być w ykazywane w za­
okrągleniu w tysiącach złotych np. 1.256.490 po­
dać należy 1.256 zł, a 1.256.500 należy podać 
1.257 zł.

Izby Skarbowe w sprawozdaniach do M inister­
stwa Skarbu m ają umieszczać dane urzędów 
skarbowych w łącznych kwotach (bez wyszcze­
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gólnienia danych dla każdego urzędu skarbow e­
go oddzielnie), dane urzędu rewizyjnego oraz 
ogólne kwoty całego okręgu izby skarbowej, 
a ponadto w sprawozdaniach wzór Nr 2, 3, 4 i 12 
te same dane z podziałem na grupy przedsię­
biorstw. Objaśnienia co do sposobu sporządza­
nia spraw ozdań są umieszczone na wzorach.

Urzędy skarbow e i rew izyjne powinny prze­
syłać sprawozdania izbom skarbowym  w term i­
nie 15-dniowym, a izby skarbowe M inisterstwu 
Skarbu D epartam ent V w term inie 30 dniowym 
po upływie okresu sprawozdawczego.

Izby Skarbowe są obowiązane do przeprow a­
dzania analizy wyników działalności urzędów 
skarbowych i urzędu rewizyjnego na podstawie 
;sprawozdań w term inie 40 dni po upływie okre­
su sprawozdawczego. Do analizy należy dołączyć 
szczegółowe zestawienie otrzym anych z urzędów 
sprawozdań, a więc dane z każdego urzędu skar­
bowego. Odpis analizy wraz z zestawieniem na­
leży równocześnie przesłać do M inisterstwa.

W odniesieniu do miesięcznych sprawozdań 
o zaliczkach wg wzoru Nr 3, podane wyżej te r­

miny ulegają skróceniu: 15-dniowy do 10 dni, 
30-dniowy do 20 dni i 40-dniowy do 30 dni.

Załączając wzory sprawozdań M inisterstwo 
Skarbu kom unikuje, że wzory Nr 15 i 16 doty­
czące opłat stemplowych i podatków m ajątko­
wych zostaną zmienione dopiero po wejściu w 
życie dekretów  o opłacie skarbowej i podatku od 
nabycia praw  m ajątkowych, a sprawozdawczość 
w zakresie danin kom unalnych będzie unorm o­
wana w odrębnym  zarządzeniu, uzgodnionym z 
M inisterstwem  A dm inistracji Publicznej.

Sprawozdania w edług wzorów ustalonych ni­
niejszym okólnikiem należy sporządzać począw­
szy od sprawozdań za miesiąc styczeń względnie 
za I kw arta ł 1947 r.

Jednocześnie M inisterstwo Skarbu uchyla 
okólnik N r 92 z dnia 2 m arca 1946 r. L. D. V. 
1-14-2/46 (Dz. Urz. Min. Sk. N r 4, poz. 51) wraz 
z późniejszymi zmianami.

Podsekretarz Stanu

T. Dietrich
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Nr
 

10 Izba Skarbowa w .....
Urząd Skarbow y w 
Urząd Rewizyjny w
Dnia ..............................
Nr ...........

M i n i s t e r s t w u  S k a r b u  w W arszawie 

I z b i e  S k a r b o w e j w

przesyła
spraw ozdanie o wymiarze podatku obrotowego i dochodowego 
za rok podatkow y 19......... w ediug stanu na dzień..........................

Nazwa podatku

1

Ilość 
podats 
n ików  
podl. 
opo- 

datko- 
iva niu

I 1 o w y m i a r ó w

d o k o n a n y c h
Prow adź, k sięg i

handl.
u p ro ­
szczo­

ne
p o d a t­

ków

n ie  pr.o- 

u ia d z ą c .  
K siąg

z a l e g a j  ą c y c h
Prow adź, księgi

handl.
upro*

szczo-
ne

p o d a t­
ków

10

m e  p r o ­

w a d ź ,  

k s ią g

11

razem

O bró t — dochód

usta­ M rt U
3 E 3

lo n y S-? £
D< H b

13 14

razem

15

Podatek

cC G Ps O > N > 1h
16

1 Se.'
2 *-3a. n n

17

razem

18

p o d a t e k  o b r o t o w y  

urzędy  skarbow e . .

urząd rewizyjny . . . , .

r a z e m  . .

p o d a t e k  d o c h o d o w y  

urzędy  skarbow e . . . .

u rząd  re w iz y jn y ......................

razem

CNIe-
en

W zó r N r 1 do ok. Min Sk. N r. D.V. 689/1/47

D y r e k t o r  I z b y  

N a c z e l n i k  U r z ę d u



Izba Skarbowa w  .........................................................   M inisterstw u Skarbu w W arszawie

Urząd Skarbowy w ............................................................  Izbie Skarbowej w .......................................................

Urząd Rewizyjny w ............................................................  przesyła

D n ia   sprawozdanie o ilości w ykupionych kart rejestracyjnych

N r ........................................ na r o k .................... wg. stanu na d z ie ń  .................

Grupy
podatników

Z akłady handlos 
w e i usługow e 

/ o obrocie 
rocznym

P rzedsięb io rstw a

handlu

Z ak łady  p rzem y­
słowe i rzem ieśl­

nicze o obrocie 
rocznym

S
kł

ad
y

Zajęcia zaw odow e W szelkie inne 
p rzed s :ęb .' zakła* 
dy o raz  za jęcia

R a z e m

po
śr

ed
ni

cy
 

itp
. 

ar
t. 

10
 

p.
 

5 
lit

. 
a

po
d 

ró
żu

j 
ąc

y 
itp

. 
ar

t. 
10

 
p. 

5 
lit

. 
b

le
ka

rz
e 

itp
. 

ar
t. 

10 
p. 

5 
lit

. 
cdo  1 

milj.
ponad  
1 milj.

rozw oź.
i

jarm arcz.
obnoś-

nego
do 1 
milj.

p o n ad  
1 milj.

do 1 
milj.

ponad  
1 milj

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

Razem A  — E 

Razem U rz. Sk. 

Razem  U rz. Rew.

■

DYREKTOR IZBY 
NACZELNIK URZĘDU

Wzór Nr 2 do' ok. Min. Sk. N r D. V. 689/1/47.
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Nr
 

10

Urząd Skarbowy w Izbie Skarbowej w ...................................................- 

Urząd Rewizyjny w ............... ................................ ............. przesyła
j-jn -a sprawozdanie o przypisach, odpisach i uiszczeniach

zaliczek m iesięcznych na podatek obrotowy i dochodowy za
Nr

miesiąc ......................................... 194 .........  r.

Izba Skarbowa w   Ministerstwu Skarbu w Warszawie

P r z y p i s y

ó £
£  o ‘3

« H
zaliczek w ym ierzonych dom ierzonych zaliczek n i podstaw ie deklaracji podatn ików

Podatek i grupy 
przedsiębiorstw

.£■§- o.
to -
Niś  

3  a *O cd Za
le

gł
oś

ć 
n 

dz
ie

ń 
1 

st
yc

ilość podatników kw ota kw ota od pocz. 
roku

ilość
podatn ików

kw ota kw ota od  
początku  ro k u

w m-cu spraw ozdaw czym w m -cu spraw ozdaw czym

1 2 3 4 5 6 7 8 ' 9

Pod. obrotowy bez sca­
lonego i zryczałtow an. 

A 
B 
C 
D 
E

Razem A — E 
iPodatek scalony

,, zryczałtow any 
Razem U rzędy Skarb. 
Razem U rzędy Rewiz.

Podatek  dochodowy 
A 
B 
C 
D 
E

Razem A — E 
Razem Urzędy Skarb. 
Razem U rzędy Rewiz.

W zór N r 3 do ok. Min. Sk. Nr D. V. 689/1/47. 
O bjaśnienia na ®tr. 376,



ciąg dalszy  wzoru Nr 3.

O dpisy na poczet danych zaw artych U i s z c z e n i a  n a  p o c z e t  d a n y c h  z a w a r t y c h

w rubr. 3, 6 i 9 w rubr. 6 i 9 w rubr.3
Zaległość na koniec

miesiąca

w mies, sp ra ­ od początku w mies. sp ra ­ od początku w mies. sp ra­ od początku sprawozdawczego

wozdawczym roku wozdawczym roku

.
wozdawczym roku

10 U 12 13 14 15 16

/

DYREKTOR IZBY 

NACZELNIK URZĘDU
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Nr
 

10

O b j a ś n i e n i a :

1. Urząd skarbowy i rew izyjny wpisuje w rubryce 1 niżej wymienione grupy przedsiębiorstw  i w ypełnia poszczególne
rubryki wzoru sprawozdawczego dla każdej grupy przedsiębiorstw  oddzielnie:

A. przedsiębiorstw a państw owe i ipozostające pod zarządem  państwowym ,

B. przedsiębiorstwa samorządowe i pozostające pod zarządem  samorządowym,

C. spółdzielnie,

D. przedsiębiorstwa należące do instytucyj o charakterze społecznym, kulturalnym , oświatowym itp.

E. przedsiębiorstw a pryw atne.

Przedsiębiorstw a o charakterze mieszanym (państwowe, społeczne, pryw atne itp.) należy włączyć do tej grupy, której 
kapitał przeważa.

2. Izba Skarbowa sporządza dla podatku obrotowego oraz dla podatku dochodowego jedno spraw ozdanie z podziałem na
grupy przedsiębiorstw , jak  również bez podziału na grupy przedsiębiorstw  z uwidocznieniem jednak: 1) danych w łącz­
nych kwotach urzędów skarbowych, 2) urzędu rewizyjnego oraz 3) danych całego okręgu.

3. W rubryce 2 należy podać ilość podatników zarejestrow anych, czyli obowiązanych do uiszczenia zaliczek w miesiącu 
sprawozdawczym.

4. W rubryce 4 należy wykazać ilość podatników, k tórym  wymierzono zaliczki miesięczne w m iesiącu sprawozdawczym, 
a nie ilość decyzyj wymiarowych.

5. W rubryce 7 należy wykazać ilu podatników złożyło deklarację na zaliczki w  miesiącu sprawozdawczym.

6. W rubryce 8 należy wykazać kwotę zaliczek przypisaną na podstawie złożonych w miesiącu sprawozdawczym  dekla-
racyj na miesięczne zaliczki.

7. W rubrykach  5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 i 15 należy wykazać kwoty przypisane, odpisane lub uiszczone bez względu na 
okres jakiego dotyczą.

8. W rubrykach 6, 9, 11, 13 i 15 należy wykazać kwoty od początku roku łącznie z miesiącem sprawozdawczym.

9. W rubryce 16 należy wykazać różnicę między sumą kwot wym ienionych w rubrykach  3, 6 i 9 oraz sumą kw ot wym ie­
nionych w rubrykach 11, 13 i 15.



Izba Skarbowa w . 

Urząd Skarbow y w 

Urząd Rewizyjny w 

Dnia . . . .  

Nr  . . .  .

M inisterstw u Skarbu w W arszawie 
Izbie Skarbowej w

przesyła

sprawozdanie o w ym iarze i poborze podatku od 

wynagrodzeń za  .......................kw arta ł 194

Grupy

przedsiębiorstw a

Ilość p raco ­
dawców

Ilość pracowników 
objętych

P o d a t e k o d w y

Za
le

gł
oś

ć 
na 

dz
ie

ń 
1 

st
yc

zn
ia

 
19

...
 

r. P  r z > P s y C*1

dom nie­

manych

po
da

te
k

op
ła

ca
ją

cy
ch

w
ył

ąc
zn

ie
 

do
­

da
tk

ow
ą 

op
la

- 
| 

tą po
da

tk
. 

i 
do

da
t. 

op
ła

tą wymierzonego lub domierzonego w wysokości zadeklarow anej
w kw artale 

sprawozdawcz. od początku roku
1

w kw artale  
sprawozdawcz. od początku roku

ilość
praco-
dawców

kwota
ilość

praco­
dawców

1
kwota

ilość
praco­

dawców
kwota

ilość
praco­

dawców
kwota

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B - "■
C ' '

D

E

r a z e m

U rzędy skarbow e

U rząd rew izyjny

W zór Nr 4 do ok. Min Sk. Nr D. V, 689 1 47
objaśnienia na str. 381

oo

Nr 
10 

 
 

Pozycja 
106



c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  4.

Odpisy Uiszczenia

£

rt

15

3
Ołi
3

Oa
o

16

&> £ 
3-3
rt

17

3

Ov-
3

PCX
'PO

18

o>
ao-a
pa _3
SP *
rt £ M
19



D o d a t k o w a o p a  t a
P  r z y P i s y

Ihw wymierzonej lub domierzonej w wysokości zadeklar. przy w płacie

rt w kw artale 
spraw ozdaw czym od początku roku w kw artale 

spraw ozdaw czym od początku roku

Z
al

eg
ło

ść
 

1 
st

yc
zn

ilość
praco .

dawców
kwota

ilość
p raco .

dawców
kwota

ilość
praco .

dawców
kwota

ilość
praco .

dawców
kwota

20 21 22 23 24 25 26 27 28



c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  4 .

z a r t .  13 G r z y w n y
o d  p i s y u i s z c z e n i a I 1 3 ś ć k w o t a

zaległ na koniec
w kw artale  

sprawozdawczym
od początku roku 

%■

w kw artale 

sprawozdawczym
od początku roku

kw artału

sprawozdawczego

w kw artale 

sprawozdawcz.

od początku 

roku

w kw artale 

sprawozdawcz.

od początku 

roku

29 30 31 32 33 34 35 36 37

]Mr 
10 

Pozycja 
106 

379
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Nr
 

10 c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  4

Ilość dokonanych kontroli i pracowników objętych kontrolą

z wynikiem pozytywnym z wynikiem negatyw nym

w kw artale  sp ra­
wozdawczym '  od początku roku w kw artale  spra­

wozdawczym od początku roku

ilość
kontroli

ilość
pracow ­

ników
ilość

kontroli

ilość
pracow ­

ników
ilość

kontroli

ilość
pracow ­

ników
ilość

kontroli

ilość
pracow ­

ników

38 39 40 41 42 43 44 45

-

h

\

D yrektor Izby 

Naczelnik Urzędu



Urząd Skarbowy i urząd rew izyjny wpisuje w rubryce 1 niżej wym ienione grupy przedsiębiorstw  i wypełnia poszcze­
gólne rubryk i wzoru dla każdej grupy przedsiębiorstw  oddzielnie:

A — przedsiębiorstwa państw owe i pozostające pod zarządem państwowym,

B — przedsiębiorstw a samorządowe i pozostające pod zarządem samorządowym,

C — spółdzielnie,

D — przedsiębiorstwa należące do instytucyj społecznych, kulturalnych, oświatowych itp.,

E — przedsiębiorstwa pryw atne.

Izba Skarbowa sporządza jedno sprawozdanie: z podziałem  na grupy przedsiębiorstw , jak  również bez podziału na grupy 
przedsiębiorstw  z uwidocznieniem jednak: 1) danych w łącznych kwotach wszystkich urzędów skarbowych, 2) danych 
urzędu rew izyjnego oraz 3) danych całego okręgu izby.

W rubrykach  7, 11, 21 i 25 należy wykazywać ilość pracodawców, a nie ilość decyzyj wym iarowych, bądź ilość wpłat.



38
2 
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Nr

 
10 Izba Skarbowa w .................................................  Ministerstwu Skarbu w Warszawie

Urząd Skarbowy w .................................. ....... Izbie Skarbowej w ...............................................................

D n i a ...............................................................  przesyła
sprawozdanie o wymiarze i poborze różnicy podatku
od łącznych wynagrodzeń za rok 194....  r. według stanu
na dzień 31 października 194  r.

Ilość podatników  obowiązanych do 
uiszczenia różnicy

Ilość wymiarów Kwota różnicy K wota, jaka  
w płynęła na 
poczet wy­
mierzonej 
różnicy

Zaległość na ko­
niec okresu  sp ra ­

wozdawczego
U w a g idokonanych zalegają­

cych
w ym ierzo­

nej

p rzy p ad a , 
jącej z wy­
m iar. z a le ­

głych
1 2 3 4 5 6 7 8

Dyrektor Izby
W zór N r 5 do ok. Min, Sk, Nr D. V /689/1/47.

Naczelnik Urzędu



Ministerstwu Skarbu w Warszawie

Izbie Skarbowej w ....................................................................................

przesyła sprawozdanie o ilości dokonanych kontroli ksiąg połączonej 
z oględzinami, dorywczej kontroli ksiąg bez oględzin, oraz lustracji 
przedsiębiorstw nieprowadzących ksiąg za .........  kw arta ł 194....  r.

Ogólna ilość przedsiębiorstw  na komec okresu 
sprawozdaw czego I l o ś ć  d o k o

1
obowiązanych do prow adzenia ksiąg

] nieobow iązanych
kontroli ksiąg połączonej 

z oględzinami
kontro li dorywczej 

bez oględzin

prow adź, księgi nieprow, ksiąg

do
prow adzenia

ksiąg
w kwart, 
sprawozd. od pocz. roku

w kw art, 
sprawozd. od pocz. roku

I 2 3 4 5 6 7 8

U rzędy Skarbowe

U rząd Rewizyjny

R a z e m

Wzór Nr 6 do ok. Min. Skarbu Nr D. V. 689/1/47.

Izba Skarbowa w . 

Urząd Rewizyjny w . 

Urząd Skarbowy w . 

Dnia

N r ............................

Nr 
10 

Pozycja 
106 

383
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Nr
 

10 c i ą g  d a l s z y  ' w z o r u  N r  6.

n a n y c h Ilość przedsiębiorstw  zam knię­
tych za nieprow adzenie ksiąg 

(art. 167)lustracji przedsiębiorstw  
nieprow adzących ksiąg

superkontro li ksiąg z oględzinam i przez:

urzędy skarb, (rew.) w ydział II Izby

w kw art, 
sprawozd.

od pocz. roku
w kw art, spraw . od początku roku w kw art, spraw . od początku roku

w kwart, 
sprawoz

od początku rokuz wyn. 
poz.

z wyn. 
neg.

z wyn, 
poz.

z wyn. 
neg.

z wyn. 
poz.

z wyn. 
neg.

z wyn. 
poz.

z wyn, 
neg.

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

*

>
*

11
1
i

ooco

D yrektor Izby

Naczelnik Urzędu



Urząd Skarbowy w .................................................  Izbie Skarbowej w ............................
Urząd Rewizyjny w ................................................  przesyła

D n i a ......................................................................  sprawozdanie o przebiegu załatwiania odwołań
N r .............................................................................  za rok kalendarzowy 194.......

[zba Skarbowa w ................................................. M inisterstw u Skarbu w W arszawie

I 1 o  ś o d w o ł a ń w u r z ę d a c h

’ Zaległość początkow a załatw ionych

Nazwa podatków
za lata 

poprzednie

za ostatni 
rok

podatkow y
razem

wniesio­
nych

zwróconych 
do w ypeł­

nienia

razem
(4 + 5 + 6 )

wskutek 
cofnięcia 

oraz złoże­
nia po te r ­

minie

we w ła­
snym  z a ­

kresie

przez p rze­
dłożenie 

izbie 
skarbowej

razem 
( 8 + 9 +  

+  10)

1 2 3 4 5 6 _ 7 8 9 10 U '

podatek  obrotowy 
urzędy skarbowe 
urząd rew izyjny 

razem
.

podatzk  dochodowy 
urzędy skarbowe 
urząd rew izyjny 

razem

pozostałe podatk i i op łaty  
urzędy skarbowe 
urząd rew izyjny 

razem

razem  w szystkie podatk i i opłaty 
urzędy skarbowe 
urząd rew izyjny

Wzór Nr 7 do ok. Min. Sk. Nr D. V. 689/1/47.
O bjaśnienie na str. 388

Nr 
10 

Pozycja 
106
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Nr
 

10 c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  7.

s k a r b ó w y c h  (rewizyjnych) I l o ś ć o d w o ł a ń w i z b i e s  k a  r 1 o w e j

zaległość końcowa zaległość początk owa załatw ionych przez:
•

za la ta  
poprzednie

za ostatni 
rok podat­

kowy
razem 

(12 +  13)
za  la ta  

poprzednie
za ostatn i 
rok po d a t­

kowy
razem 

(15 +  16)
w płynęło razem 

(17 - f  18) wydanie
decyzji

zwrócenie 
do  uzupe ł­

nienia

przesłanie 
do K omisji 
O dw oław . 

czej

razem
(20,21 i 22)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

- -
-



c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  7.

I l o ś ć  o d w o ł a ń  w K o m i s  j i O d w o ł a w c z e j
Zaległość końcowa Zaległość początkow a Załatw ionych przez: Zaległość końcowa

za la ta  

poprzed.

za 
ostatn i 

rok po­
datkow y

razem 

(24 +  25)

za
la ta

poprzed.

za 
ostatni 

rok  po­
datkow y

wpłynęło
razem  
(2 7 + 2 8  
+  29)

wydanie

decyzyj

zw rócenie 
do uzupeł­

nienia

razem

(3 1 + 3 2 )

za 
lata 

poprzed - 
nie

za 
ostatni 
rok po­
datkow y

razem

(3 4+ 35)

24 25 26 27 28 29 50 31 32 33 34 35 36

-

'

Dyrektor Izby Skarbowej 

Naczelnik Urzędu

Nr 
10 

Pozycja 
106



O b j a ś n i e n i a :

1. W sprawozdaniu należy wydzielić dane dotyczące: 1) podatku obrotowego, 2) podatku dochodowego, 3) pozostałych 
podatków i opłat.

2. Izba Skarbowa sporządza identyczne sprawozdanie z uwidocznieniem: 1) danych w łącznych kwotach dla wszystkich urzę­
dów skarbowych, 2) danych urzędu rewizyjnego, oraz 3) danych całego okręgu izby.

3. Pod określeniem „za ostatni rok podatkowy11 należy uważać odwołania dotyczące wymiarów dokonanych w roku sprawoz­
dawczym, pod określeniem „za lata poprzednie11 — odwołania dotyczące wymiarów dokonanych w latach poprzedzają­
cych rok sprawozdawczy.



Izba Skarbowa w . 
Urząd Skarbowy w . 
Urząd Rewizyjny w .

Data . . . .  
Nr  . . . .

Ministerstwu Skarbu w Warszawie 

Izbie Skarbowej w ............................

przesyła się
sprawozdanie o wynikach ostatecznych załatwiania odwołań za 
rok k a l ..................

Nazwa U rzędu Skarbowego 
lub grupy przedsięb

Przypisano w urzędzie skarbowym (rewizyjnym)
O d p i s a n o

Urząd Skarbow y (rewizyjny)

za poprzednie la ta za ostatni rok 
podatkow y 19 . za poprzednie la ta

za ostatn i rok 
podatkow y 19.. ..

kwotapodatn  1
1

ilość , ,, . , kwota podatn.
ilość

podatn. kwota ilość
podatn. kwota

2 3 i 4 j  5 6 7 | 8 9

W zór Nr 8 do ok. Min. Sk. L. D . V 689/1/47. 
O bjaśnienie na str. 391,

Nr 
10 

Pozycja 
106 

389



c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  8.

p r z e z

Izbę Skarbową

za poprzednie 
lata

ilość
pcdaln.

10

kwota

11

za ostatni rok 
podatkow y 19.

ilość ■
podatn.

12 i

kwota

13

Komisję O dwoławczą

za poprzednie 
lata

ilość
podatn.

14

kwota

15

za ł a tn i rok 
pc tl-o Ty 19....

ilość.
podatn

16 17

za poprzednie 
lata

za ostatn i rok 
podatkow y 19. ..

ilość
podatn

18

kwota

19

ilość
poda*n.

20

kwota

21

Dyrektor Izby 

Naczelnik Urzędu



O b j a ś n i e n i a :

1. W sprawozdaniu należy wydzielić dane dotyczące: 1) podatku obrotowego. 2) podatku dochodowego, 3) pozostałych
podatków i opłat.

2. Izba Skarbowa sporządza indentyczne sprawozdanie z uwidocznieniem 1) danych w łącznych kwotach dla wszystkich urzę­
dów skarbowych, 2) danych urzędu rewizyjnego oraz 3) danych całego okręgu izby.

3. Pod określeniem „za ostatni rok podatkowy" należy uważać odwołania dotyczące wymiarów dokonanych w roku sprawoz­
dawczym, pod określeniem „lata poprzednie" — odwołania dotyczące wymiarów dokonanych w latach poprzedzających
rok sprawozdawczy.

COCO
h-1

Nr 
10 

Pozycja 
106
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Nr
 

10
Urząd Skarbowy w .

. ~ Izbie Skarbowej w .................................................Urząd Rewizyjny w .................................................
j-jn -a przesyła sprawozdanie o przebiegu i rezultatach załatwienia

zażaleń od decyzyj ustalających zaliczki miesięczne na podatki 
obrotowy i dochodowy z a ....................kw arta ł 194.... r.

Izba Skarbowa w .................................................  M inisterstw u Skarbu w W arszawie

I I 0 ś ć z a ż a l e ń w u r z ę d a c h  s k a r b o w y

W płynęło O trzym ano do 
uzupełnienia

z a ł a w i o n  o

Nazwa podatku Zaległ 
na 1 

stycznia
w

kw artale
spraw oz­
dawczym

od
początku

w
kw artale
spraw oz­
dawczym

od
początku

razem  
od pocz.

roku 
(2 + 4 —j—6)

przez cofnięcie zażale­
nia lub złożenia 

po term inie
we w łasnym  

zakresie

roku roku
w kw art, 
sprawozd.

od  pocz. 
roku

fewrar- -
w kw art, 
sprawozd.

od początku 
roku

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Podatek obrotowy 
urzędy skarbowe 
urząd rewizyjny 

razem

Podatek dochodowy 
urzędy skarbowe 
urząd rewizyjny 

razem

W zór Nr 9 do okólnika Min. Sk. Nr D. V. /689/1/47 
O bjaśnienia na  s tr. 395,



[

dalszy ciąg wzoru N r 9.

j c h (r e w i z y j n y c h) K w o t a z a 1 i c z e k I 1 o ś ć z a ż a 1 e ń

podpisana na skutek  
rozpatrzen ia  zażalenia

wym ierzona podatnikom
Stosunek 

kwoty od­
pisanej do 

wymierzonej 
(17 : 19)przesłano izbie skarbowej razem  od 

początku 
roku  

(9+11 +  13)

zalega na 
koniec 

kw arta łu  
(7— 14)

których zażalenia 
rozpatrzono

zaległość
na

1 stycznia

W płynęło

w kw arta le  , , cd począt- spraw oz- i . , 
dawczym u ro  u

w kw artale  
spraw oz­
dawczym

od począt­
ku roku

w kw artale 
spraw oz­
dawczym

od począt­
ku roku

w kw artale  
spraw oz­
dawczym

od po­
czątku roku

12 i 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

i

i
!

;

i

.

wcoco

Nr 
10 

Pozycja 
106
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Nr
 

10 c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  9.

Z a ł

razem 
od początku 

roku 
(21 +  23)

zwrócono do uzu­
pełnienia przychylnie odmownie razem  od 

ooczątku 
roku 

(26 +  28-1- 
+30)

w kw artale 
spraw oz­
dawczym

jd po­
czątku 
roku

jv kw artale 
sprawoz­
dawczym

od p o ­
czątku 
roku

w kw artale 
spraw oz­
dawczym

od po­
czątku 

roku

24 25 26 27 28 29 30 31

zalega 
na ko. 

niec 
kw artału  
.31—24

32

K w o t a  z a l i c z e k

odpisana na skutek 
rozpatrzen ia  

zażaleń

w- kw artale 
sprawoz­
dawczym

na pos 
czątku 

roku

wymierzona po­
datnikom . których 

zażalenia 
rozpatrzono 

w kw artale na po5 
spraw oz- ezątku 
dawczym : roku

33 34 35 36

Stosunek 
kwoty 

odpisa­
nej do 

wymie­
rzonej 

(34 : 36)

37

CT>CO

D yrektor Izby
Naczelnik Urzędu



O b j a ś n i e n i a :

1. Urząd Skarbowy i rewizyjny wypełnia rubryki 1—20 dla każdego podatku oddzielnie.

2. Izba Skarbowa sporządza zestawienie danych 'urzędów skarbowych oraz umieszcza dane urzędu rewizyjnego (rubryki
1—20) oraz wypełnia rubryki 21—34 na podstawie własnych zapisków w łącznych kwotach dla wszystkich urzędów skarbo­
wych, oddzielnie dla urzędu rewizyjnego oraz łączne dane całego okręgu izby.

3: W rubrykach 16 i 17 należy wskazać kwoty odpisane na skutek rozpatrzenia zażaleń przez Urzędy Skarbowe (rewizyjne),
w rubrykach 18 i 19 ogólne kwoty zaliczek wymierzone za okresy objęte zażaleniami tym podatnikom, których zażalenia 
zostały rozpatrzone.

4. W rubrykach 33 i 34 należy wskazać kwoty odpisane na skutek rozpatrzenia zażaleń przez izby skarbowe, w rubrykach
35 i 36 ogólne kwifty zaliczek wymierzone za okresy objęte zaż.aleniami tym podatnikom, których zażalenia zostały roz­
patrzone przez izbę skarbową, zarówno przychylnie jak i odmownie.

5. W rubrykach 20 i 37 należy wykazać stosunek procentowy kwot odpisanych do kwot zaczepionych zażaleniami, które roz­
patrzono.

6. W sprawozdaniu należy wykapać wszystkie zażalenia na wym iar zaliczek miesięcznych na podatek obrotowy i dochodowy 
bez względu na okresy, których zażalenia dotyczą.
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Nr
 

10

Urząd Rewizyjny w .................................................  Izbie Skarbowej w .................................................
! Urząd Skarbowy w .................................................

i __ przesyła
D n i a ...................................  . . sprawozdanie o stanie prac w sprawach karnych
N r ............................................................... '  za 194 . . . rok

| Izba Skarbowa w ................................................. ....... M inisterstwu Skarbu D epartam ent V w W arszawie

•

I 1 o ś ć a r  z e c z e ń  z a r t . 131 -  141 P r  a w  a K a r n  e g 0

zalegało 
na dzień 
1 stycznia 
194 . . r.

I

w e i 4 g u r o k u

0-ł->
N  £
N 5
£ CL> <A

O cja n
O T3M O
2 °  fi o3 'O

w y d a n o o r z e c z e ń

z art.
131

z art. . 
132

z art. 
134

z art. 
135

z art. 
136

z art, 
137

z art.
138

z art. 
140

z art. 
141

r a z e m

1 2 3 4 5 6 7 S 9 10 i i 12 13 14

U rzędy  skarbow e . '

■

U rząd rew izyjny . . «

r a z e m  . . . • •

#

!

■

■
■ i

W zór Nr 10 do ok. Min. Sk. Nr 689/1/47,



S k a r b o w e g o </>

O Oh
T3 o

IIoś '  orzeczeń z art. 142 
P. K. S.

w y d an o  w  roku

K wota 
wymierzo­

nych 
grzywie i

Zalega 
11 a dzień 

31 grudnia 
194 . . r

-o.a<S)O
'2>

3

nrzecicn

V
a X
>_cct y -o>> cfO C r'-
£

Łsd
n *- N gt- C-

15 16 17 18 19



O d w o ł a n i a  o d  o r z e c z e ń

Zalegało aa 
dzień 1 stycznia 

194 r.

20

w p ł y n ę ł o

21

w c i ą g u  r o k u

z a ł a t wi ono

odrzucono 
jak o  spóźn

22

przez w y d a ­
nie orzecze­

nia

23

przez skierro 
w»nie do 

sądu

24

Zalega na 
dzień 3 l grud* 

nia 194 r.

25

D yrektor Izby
Naczelnik Urzędu
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Nr
 

10 Izba Skarbowa w ........................................................  Ministerstwu Skarbu
Urząd Skarbowy w .................................................
Urząd Rewizyjny w ..........................................  przedkłada się

j-jata sprawozdanie o przebiegu zbierania informacji
N r .............................................................................  za . . .  . rok kalendarzowy.

Ilość

osób 
zatrud. 

w biurze 
informac.

dni p ra ­
cy perso­
nelu  biu­
ra  inform. 
w ciągu 

roku

I l o ś ć  i n f o r m a c y j

zebranych

zbiorowych

otrzym anych
I

poje- | 
dyń.

czych sztuk
o ilości | stytuc. 
pozyc. firm itd.

z biur z urz. . ,* mtorm.
,sk arb \  , innych
(rewlz') ' Izb, Sk.

10

w ysłanych

do urzęd. 
skarb, 
(rewiz.)

do b iur 
inform.

Izb
Skarb.

12 13

W zór Nr 11 do oh. Min. Sk N r D V 68971/47. Dyrektor Izby

Naczelnik Urzędu

Uwagi

1 +

cco;cc



Urząd Skarbowy w 
Urząd Rewizyjny w 
Izba Skarbowa w . 

Dnia 
Nr

194.

Ministerstwu Skarbu Dep V w Warszawie

Izbie Skarbowej w .................................................

przesyła sprawozdanie o przypisach, wpływach i zaległościach 

podatków bezpośrednich i opłat za . . . kwartał 194....  r.

Pr zypisy Odpisy

Zaległ z począt­ . .... ............  . .. . _
Nazwa podatku kiem roku ka len ­

darzowego
w kw artale razem w kw artale  razem

sprawozdawczym od początku roku sprawozdaw czym  od początku roku

1 0 5 1
i_________________" „ i ~

5 | 6

1 Pod obrotowy bez scalonego i zryczałt | . i
A i
B I -
C • i
D !
E i

Razem A — E .
Razem U rzędy Skarb.

U rząd Rewizyjny
Pod obrot. scalony

„ zryczalt.
Razem pod. obrotowy t

2 Podatek dochodowy
A
B
C
D
E

Razem A —• E j
Razem U rzędy Skarb 1

,, U rząd Rewizyjny
3 Pozostałe  po d a 'k i i opłaty ■

U rzędy Skarbowe | •
U rząd Rewizyjny *
Razem

4. Razem w szyskie podatk i i opłaty
U rzędy Skarbow e i
U rząd Rewizyjny I
Razem i

W zór N r 12 .do ok. Min. Sk. Nr 689/1/47.
O bjaśnienia na s ! t  401

O JZDX?

Nr 
10 
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106
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Nr
 

10 | c i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  12.

Zaliczki uiszczone w latach ubiegłych 
a zarachowane na podatek przypisa­

ny w roku bieżącym

w kwartale i . n i  i , od początku rokusprawozdawczym i

U szczenią zarachow ane 
na poczet przypisów

w kwartale razem
sprawoz- , od początku 
dawczvm roku

1

i
!



Z sumy uiszczeń wykazanej w 
przędz. 9 i 10 przypada na uiszcze­
nie dokonane na poczet podatku 

jeszcze nie wymierz.

Zaległość z końcem kwartału 
sprawozdawczego

w kwartale 
spra w oz da wcz. od początku roku

. . i  . w tvm suma zale- ogoinie suma • j i ,x , i głosci z przed zaległ, (przędz. s .
2 4 1 2  wznowienia dzia-
(6 8 10) łalności władz

skarb.

U w agi

1 ) 12 13 3 4 1 ó

D yrektor Izby Naczelnik Urzędu



O b j a ś n i e n i a :

1. Urząd Skarbowy i rewizyjny sporządza jedno sprawozdanie dla wszystkich podatków, wpisując do rubryki 1 — nazwy 
poszczególnych podatków: 1) podatek obrotowe. 2) podatek dochodowy, 3) pozostałe podatki i opłaty: a więc podatek 
od wynagrodzeń, nadzwyczajny podatek od wzbogacenia wojennego, przypadający Skarbowi Państwo podatek gruntowy, 
podatek od nabycia praw  majątkowych, opłata skarbow7a, podatki zniesione, dodatek za zwdokę, grzywnv i karv pie­
niężne oraz koszty egzekucyjne, 4) razem wszystkie podatki i opłaty.

2. Izba Skarbow7a sporządza sprawozdanie z uwidocznieniem w7 łącznych sumach danych urzędów7 skarbowych, oddzielnie 
danych urzędu rewizyjnego oraz łącznych danych całego okręgu.

3. Kwoty uiszczone na podatek obrotowy w7 formie ryczałtu oraz inne podatki i należności nieprzypisane (z wyjątkiem 
podatku od wynagrodzeń) wykazać należy tylko w7 rubrykach  9. 10. 11 i 12.

4. Rubryki 7 i 8 wypełnia się tylko dla podatku obrotow7ego i dochodowego. W rubrykach tych należy wykazać wyłącznie 
zaliczki uiszczone w7 ubiegłych okresach budżetowych, które zostały zarachowane na poczet przypisanych podatków, 
wykazanych w rubr. 3 i 4.

5. W rubryce 11 i 12 należy uwidocznić ogólną sumę zaliczek przypadających za rok ubiegły, a nie za rok bieżący, a uiszczo­
nych w7 kwartale sprawozdawczym oraz od początku roku do końca kw7artału sprawozdawczego, zarachowanych na po­
datek niewymierzony i nieprzypisany do końca kw7artału sprawozdawczego.

6. Dane dla rubryk  3, 4. 5 i 6 należy zaczerpnąć z podsumo w anjeh  rejestrów7 przypisów i odpisów7, dane dla rubryk 9 i 10 
z dzienników kasowych, dane dla rubryk 7, 8, 11 i 12 z ksiąg bierczych.

7. Rubrykę 14 należy wępełmać tylko w7 sprawozdaniu za I kw artał roku po zamknięciu kisąg bierczych

8. W rubrykach 4, 6, 8. 10 i 12 należy wykazać kwoty od początku roku łącznie z kwartałem  sprawozdawczym.
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10 Izba Skarbowa w . 
Urząd Skarbowy w 
Urząd Rewizyjny w

Data
Nr

Ministerstwu Skarbu
Izbie Skarbowej w .................................................

przedkłada się

sprawozdanie o przebiegu i rezultatach czynności poborców skarbowych 
za . . . kw ................................... roku kal

Nazwa Urzędu lub poborcy skarb

I
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Wzór Nr 13 do ok Min Sk Nr D. V. 689/1/47
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Dy rek'.oi 
i ;:by 

N
aczelnik 

U
rzędu

1

1 P rzez dokonan. sprzed.
£  ruchom ości z licy tacji

| lub inny sposób

<<
c
5
*

przez dokonan. zwózek 'C
m ruchom. ?r

Oe
\

i nN
Ozy

—  r a z e m
“  (8 12)

£  Ilu zobow. ty tu ły  te dotyczą

_  i Ilość tytułów  wykonawczych 
01 zwróconych bez załatw ienia

P rzypada czynności w ciągu 
<*• dnia p racy  na 1 pohorcę

Ogólna kwota pohranych 
zaległości

O g ó ln e  w p ł y w y  z  t y t .  k o s z t ó w  

e g z e k u c v i T i v c h

Suma kosztów utrzym. poborc. 
3  1 wraz z  kosztam i podróży i 

dietami
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ciąg 
dalszy 
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Nr
 

10 Izba Skarbowa w . 
Urząd Skarbowy w . 
Urząd Rewizyjny w .

Data .
N r ............................

Ilość
pracowników

Nazwa Urzędu zaległ, na |
u. . poborc. biurowych , skarb

pocz.
okresu

sprawozd.

1 2 3 4

Wzór Nr 14 do ok. Min. Skarbu L. D. V. 689,/1/47.



Ministerstwu Skarbu
Izbie Skarbowej w .................................................

przedkłada się 
sprawozdanie z czynności działu egzekucyjnego 
z a ....................kw.  roku kał.

I l o ś ć  t y t u ł ó w  w y k o n a w c z y c h

wpłynęło w okresie , , i jf . zatatw. w okresie sprawozdawczymsprawozdawczym razem
   (4 +  5 +

tytuł. tytuł. ' zi .. , . z ilości, , z ilości , razemwyk. wyk. , w rubr. ,Q Q1c ^  w rubr 4 c z (o i 9)

w zasadn. 
zbiorze



ciąg dalszy wzoru Nr 14.

Pozostało w końcu okresu sprawozdaw cz. w II grupie w podgrupach

15 16 i 17 18

w kasie 
I celem

umieszcz. 
adnot. o zlik, 
t należn.

[ 19

razem 
(11 do 

19)

20

Egzekucfa
im mobilarna

Przyb. do postęp, 
sądów.

według stanu  na koniec okresu

ilość
poz.

21

suma

22

ilość
poz.

23 24

Nr 
10 

Pozycja 
106 
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10 ; i ą g  d a l s z y  w z o r u  N r  14.

Zabezp. na wierz, i p ra ­
wach maj. niezabezp 

na nieruchom ościach

sprawozdawczego

ilość sum;poz.

25 26

S k ł a d n i c e  
ilość pozycji według księgi magazyn

zalega 
nezałatw ion . 

na pocz.
okresu

sprawozd.

27

w okresie 
sprawozd. 
zw iez ono

28

zalega 
z poprz. 

okresów 
spraw ozd.

29

zalega 
z bieżąc.

okresu
sprawozd.

30

«©o



Ilość licytacji w okresie 
sprawozdawczym

, n;edoszłvch i  Prz '-Ij>zow- 
rozpisanych ^  z wynik, po ­

zytywnym

31 32 33

Dokonana sprzedaż t u -  
chomości nie w drodze 

licy tacji w okresie 
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D yrektor Izby

Naczelnik Urzędu
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OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 22 marca 1947 r. L. D. V. J 209 3 47 (Nr 66)
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w sprawie odroczenia terminu poboru podatku dochodowego od kwot uzyskanych z tytułu 
wydzierżawienia — w związku z odbudową zniszczonych nieruchomości.

Do
Izb Skarbowych, Urzędów Skarbowych 

i Urzędów Rewizyjnych

Doceniając inicjatywę podjętą w zakresie od­
budowy zniszczonych wskutek działań wojen­
nych miejskich nieruchomości budynkowych 
w drodze wydzierżawienia (oddania do użytko­
wania) tych budynków osobom trzecim na okre­
ślony umową termin za cenę odbudowy bu­
dynku, Ministerstwo Skarbu upoważnia ob. ob. 
Dyrektorów (Kierowników) Izb Skarbowych 
do odraczania na podstawie art. 28 dekretu 
z dnia 16 maja 1948 r. o zobowiązaniach podat­
kowych (Dz. U.R.P. Nr 27, poz. 173) na indy­
widualne podania podatnikom podatku docho­
dowego — właścicielom tych budynków ter­

minu płatności podatku dochodowego, przypa­
dającego od kwot należnych z tytułu wydzier­
żawienia (oddania do użytkowania) budynku 
do końca przewidzianego umową terminu wy­
dzierżawienie (oddania do użytkowania).

Dalsze postępowanie z odroczonym z tego ty ­
tułu podatkiem dochodowym uregulowane zo­
stanie odrębnie.

Podatek przypadający z tytułu innych otrzy­
mywanych przez podatnika przychodów z wy­
dzierżawionego (oddanego do użytkowania) bu­
dynku nie podlega odroczeniu.

Podsekretarz Stanu:

T. Dietrich

108
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 27 marca 1947 r. L. D. V. 880/1/47 (Nr 70)

w sprawie określenia pojęcia „inwestycja i kapitalny remont“.

Do
Izb Skarbowych, urzędów skarbowych 

i urzędów rewizyjnych

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości 
> stosowania przy ustalaniu podstaw wymiaru 
Podatku dochodowego (art. 11 pkt 1) dekretu 
z dnia 8 stycznia 1946 r.; Dz. U.R.P. z 1947 r. Nr 
25, poz. 99) ustalone przez Centralny Urząd 
Planowania określenie pojącia inwestycji i ka­
pitalnego remontu, miarodajne przy ustalaniu 
i realizowaniu planów inwestycyjnych;

Pod pojęcie „wydatków inwestycyjnych11 
Podpadają wydatki należące do którejkolwiek 
z poniżej wymienionych grup:

A- Wydatki mające na celu badanie możliwoś­
ci i celowości inwestycji, wymienionych 
w punktach B—G, jak również wydatki 
związane ze sporządzeniem planów i kosz­
torysów tych inwestycji.

B. Wydatki na zakup dóbr kapitałowych jak 
np. licencje, patenty, prawa nabyte, udział 
w spółce i t.p.

C. Wydatki na:

1. budowę zakładów, budynków, urządzeń 
i t.p. wraz z całkowitym wyposażeniem 
wewnętrznym, oraz pomocniczym mają­
ce na celu:

a) uruchomienie nowej produkcji,
b) wytworzenie nowych dóbr użytko­

wych.

2. odbudowę całkowicie lub częściowo nie­
czynnych obiektów mające na celu;
a) uruchomienie produkcji,
b) uruchomienie dóbr użytkowych.

3. rozbudowę istniejących zakładów, bu­
dynków, urządzeń i t.p. wraz z całkowi-
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tym wyposażeniem wewnętrznym oraz 
pomocniczym mające na. celu:

a) powiększenie produkcji już istnieją­
cej,

b) powiększenie możliwości usług już 
istniejących dóbr użytkowych.

4. przebudowę istniejących zakładów, bu­
dynków, urządzeń itp. wraz z całkowi­
tym wyposażeniem wewnętrznym oraz 
pomocniczym mające na celu:

a) racjonalizację produkcji, jak zmniej­
szenie kosztów własnych produkcji, 
polepszenie jej jakości, zwiększenie 
zdolności produkcyjnej, udoskonale­
nie metod produkcji itp.

b) zwiększenie sprawności usług dóbr 
użytkowych.

D. Wyda:ki związane z akcjami: rewindyka­
cyjną oraz odszkodowań.

E. Wydatki na zabezpieczenie zakładów, bu­
dynków, dóbr usługowych i t.p. obiektów 
nieczynnych.

F. Wydatki na utworzenie specjalnych t.j. po- 
zanormalnych, rezerw surowcowych i środ­
ków technicznych.

G. Wydatki na remonty kapitalne.

Remont kapitalny.

Pod pojęcie wydatków na remont kapitalny 
podpadają wydatki odpowiadające wszystkim 
warunkom wymienionym dla jednej z poniż­
szych trzech grup A, B i C.

A. dla urządzeń produkcyjnych

1. cel wydatku: zamiana lub uzupełnienie, 
względnie jednocześnie zamiana i uzu­
pełnienie zasadniczych elementów urzą­
dzenia,

2. okres użytkowania urządzenia: dłuższy 
od 4 lat,

3. wielkość wydatku.powyżej 500.000 zł lub 
w przypadkach mniejszego wydatku co 
najmniej 30°/o szacunkowej wartości 
bieżącej poszczególnych obiektów pod­
legających remontowi.

B. dla budowli nadziemnych i podziemnych:

1. cel wydatku: zamiana lub uzupełnienie, 
względnie jednocześnie zamiana i uzu­
pełnienie budowli, dla których wymaga­
ne jest pozwolenie właściwych władz 
budowlanych lub górniczych.

2. okres użytkowania budowli dłuższy od
4 lat.

3. wielkość wydatku, powyżej 500.000 zł lub 
w przypadkach poniżej tej sumv o ile 
przekracza 30n/" szacunkowej wartości 
bieżącej obiektu podlegającego remon­
towi.

C. dla budowli ziemnych:

1. okres użytkowania budowli: większy niż
5 lat,

2. wielkość wydatku powyżej 500.000 zł lub 
w przypadkach poniżej tej sumy o ile 
przekracza 30"» szacunkowej wartości 
bieżącej obiektu podlegającego remonto­
wi.

Dyrektor Departamentu:
S. Kołakowski

1C9
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z. dnia 12 kwietnia 1947 r. L. D. VI. 4511/3/47

w sprawie ekstra!

Do
wszystkich izb skarbowych

Doszło do wiadomości Ministerstwa Skarbu, 
że na rynku pojawił się ekstrakt, służący do 
produkcji piwa domowym sposobem. Ekstrakt 
ten, pod nazwą „podpiwka“, poza suszem cy-

i do wyrobu piwa.

korii i fosforanem dwusodowym, zawiera rzeko­
mo wszystkie składniki, wchodzące w skład pi­
wa. t.j. słód, drożdże, cukier, chmiel i wodę.

Produkt ten ma być wytwarzany przez przed­
siębiorstwa, trudniące się wyrobem kawy.

Z uwagi na przepisy art. 6 i art. 57 ust. 6 pra­
wa akcyzowego (Dz. U. R. P. N r 29, poz. 122)
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Ministerstwo Skarbu poleca przeprowadzić 
szczegółowe dochodzenie w tej sprawie w celu 
ewentualnego wymierzenia i pobrania akcyzy. 
W szczególności należy dokładnie zbadać, jakie 
surowce sa używane do produkcji tego prepara­
tu i jaka jest jego wydajność w gotowym pro­
dukcie. W razie wątpliwości, należy pobrać 
próbki tego preparatu  i przesłać je do analizy 
do Biura Badań i Norm Dyrekcji Państwowego 
Monopolu Spirytusowego.

Szczegółowe sprawozdanie w tej sprawie na­
leży przedłożyć Ministerstwu Skarbu w ciągu 
30 dni od daty otizymania niniejszego zarzą­
dzenia.

za Dyrektora D ep a r ta m e n t i : 

Naczelnik Wydziału 

Mgr B. Litwa

D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y
Z M I N I S T E R S T W A  S K A R B U

KOMUNIKAT 

o unieważnieniu znaczka legitymacyjnego.

Ministerstwo Skarbu powiadamia, że w okrę­
gu Inspektoratu Ochrony Skarbowej w Warsza­
wie zaginął znaczek legitymacyjny z napisem 
w otoku „Ochrona Skarbowa Nr 253“.

Zagubiony znaczek legitymacyjny unieważnia 
się.

KOMUNIKAT

o unieważnieniu zagubionych 7 bloków asygnat 
kasowych.

Ministerstwo Skarbu niniejszym unieważnia 
6 bloków asygnat kasowych serii C od Nr 716001 
do Nr 716300 oraz 1 blok tychże asygnat serii C 
od Nr 717451 do Nr 717500, zagubionych w dro­
dze z Wrocławia do Warszawy.

KOMUNIKAT
o zaginięciu kwitariusza kasowego.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 
że w okręgu Izby Skarbowej w Rzeszowie, w 
Urzędzie Skarbowym w Dębicy zaginął kwita- 
riusz Seria F zawierający pokwitowania kasowe 
od Nr 65991 do Nr 66000.

Zagubiony kwitariusz unieważnia się.

KOMUNIKAT
o kradzieży kwitariusza na pobór podatku 

obrotowego.
Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 

że w okręgu Izby Skarbowej w Rzeszowie, 
poborcy skarbowemu Urzędu Skarbowego 
w Kolbuszowej został skradziony kwitariusz 
wzór Nr 9 na pobór podatku obrotowego, zawie­
rający odbitki zużytych pokwitowań od Nr 
182351— 182385 oraz niezużyte pokwitowania 
od Nr 182386 — 182400.

Skradziony kwitariusz unieważnia się.
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Cena numeru niniejszego zł 160.—
R edakcja i A dm inistracja D ziennika Urzędowego M inisterstw a Skarbu, W arszawa, ul. W ileńska 2/4.

P renum erata: roczna zł 800; półroczna zł 450; kw artalna zł 250; miesięczna zł 100.
P renum eratę należy w płacać na konto czekowe A dm inistracji D ziennika Urzędowego M inisterstw a Skarbu 
w P. K. O. Nr 1-4428, podając cel w płaty, nazwę insty tucji względnie nazw isko i imię w płacającego, adres 
oraz okres czasu którego prenum erata dotyczy. W ysyłkę egzem plarzy dokonuje się po otrzym aniu w płaty. P re ­
num eratę przyjm uje się na okiesy od miesiąca następnego po dokonaniu wpłaty, jednak na okres nie dłuższy niż

do końca 1947 r.
R eklam acje z powodu nieotrzym ania num eru należy zgłaszać we właściwym U rzędzie pocztowym natychm iast 
po otrzym aniu następnego kolejnego numeru. R eklam acje kierow ane do A dm inistracji pozostaną bez odpowiedzi. 
Pojedyńcze numery są do nabycia w A dm inistracji Dziennika Urzędowego M inisterstw a Skarbu, W arszawa, 

ul. W ileńska 2/4. Cena ogłoszeń za 1 m ilim etr szerokości 1 szpalty , wynosi zł 40.

Druk. „AUTOM A", W arszaw a, ul. W ileńska 7.


